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Konflikt indyjsko-pakistański jest jednym z najważniejszych czynników kształtujących 
współczesne stosunki międzynarodowe. Postrzegany początkowo jako peryferyjny postkolo-
nialny spór terytorialny przeistoczył się w śmiertelną rywalizację nuklearnych potęg i zyskał 
rangę nie tylko mitu założycielskiego obu państw, ale również jednego z kluczowych elementów 
budujących tożsamość ich mieszkańców. Owa zacięta wrogość ma przy tym niemal organiczny 
charakter. Tkwi ona korzeniami w czasie pośpiesznego i arbitralnego podziału brytyjskiego Ce-
sarstwa Indii, choć genezy upatrywać można jeszcze głębiej w historii, w VIII w., gdy obszary 
dzisiejszego Pakistanu podbili Arabowie prowadzeni przez Muhammada ibn Kassima. Obszar 
ten stał się wówczas wschodnią prowincją Kalifatu Umajjadów. W X w. muzułmanie zajęli Pen-
dżab, w XII w. powstał Sułtanat Delhi. Miejscowa ludność zaczęła wówczas przyjmować religię 
zwycięzców. Marsz muzułmanów na południe i wschód trwał z różnym natężeniem przez wieki. 
Gdy w Indiach wpływy zaczęli zyskiwać Europejczycy, pochodzący z Fergany wódz Babur poko-
nał ostatniego sułtana Delhi i założył dynastię Wielkich Mogołów (1556 r.). Początek schyłku ich 
państwa przypadł na przełom XVII i XVIII w. Imperium Mogołów utraciło wówczas Maharasztrę 
i Pendżab. Uniezależniło się również wielu lokalnych subadarów i nawabów. Od południa z ko-
lei państwo Wielkich Mogołów naciskane było przez konfederację Marathów, która odwoływała 
się do czasów świetności wielkich królestw hinduskich. Wielką klęską imperium było złupienie 
Delhi przez władcę Persji Nadir Szaha w 1739 r. Subkontynent indyjski stał się również obszarem 
rywalizacji między Francuzami i Brytyjczykami, z której zwycięsko wyszli ci ostatni. W 1752 r. 
Robert Clive zmusił Francuzów do kapitulacji pod Trichinopoly, zaś w 1757 r. zwyciężył nawaba 
Bengalu Sziradźia ud-Daulacha pod Plassey, co w efekcie dało Brytyjskiej Kompanii Wschodnio-
indyjskiej pierwsze znaczące nabytki terytorialne. Z czasem Brytyjczycy zdobyli Delhi (1805) 
i podbili konfederację Marathów (1818), a w 1849 r. obalili ostatni silne państwo regionu – rzą-
dzony przez sikhów Pendżab.

Na rozległych terenach Indii władza należała bezpośrednio do Brytyjczyków, jednak utrzy-
mano ponad 500 lokalnych księstw podległych im pośrednio. Ów szczególny system sprawowa-
nia kontroli zwany raj przetrwał wielkie powstanie sipajów w latach 1857–1858 i funkcjonował 
do końca epoki kolonialnej. Rodzący się ruch niepodległościowy od początku naznaczony był 
różnicami religijnymi i ostatecznie, wobec piętrzących się nierozwiązywalnych sprzeczności, 
brytyjski suzeren przygotowując się do opuszczenia Indii zmuszony był do dokonania podzia-
łu swych posiadłości według klucza wyznaniowego. Skutkowało to gigantyczną migracją lud-
ności uciekającej przed mordami i pogromami, które stworzyły barierę dzielącą do dziś Indie 
i Pakistan. Młode państwa niemal natychmiast uwikłały się w spór graniczny, który przeistoczył 
się w konflikt zbrojny zwany pierwszą wojną o Kaszmir. Tak w największym skrócie doszło do 
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ukształtowania się permanentnego konfliktu, który ponownie przybrał formę otwartej wojny 
w latach 1965 i 1971, zaś w 1999 r. doszło do zaciętych walk, które ograniczyły się jednak tylko do 
obszaru kaszmirskiej prowincji Kargil. Mimo że ostatnich z wymienionych wydarzeń nie nazywa 
się wojną, to jednak wówczas obie strony naprężyły nuklearne muskuły (Indie przeprowadziły 
pierwszą próbę nuklearną jeszcze w 1974 r., ale kolejną dopiero w 1998 r., Pakistan przeprowa-
dził pierwszy test jądrowy 28 maja 1998 r., 17 dni po drugiej próbie indyjskiej). Zdaniem wielu 
specjalistów zajmujących się bezpieczeństwem międzynarodowym to właśnie atomowa wojna 
między Indiami a Pakistanem jest obecnie najgroźniejszym i najbardziej realnym ze złych sce-
nariuszy, choć media znacznie więcej uwagi poświęcają zagrożeniu dla ładu międzynarodowego, 
jakim są działania Korei Północnej czy program zbrojeń atomowych prowadzony przez Iran. 

Stosunki indyjsko-pakistańskie mają więc charakter ustawicznej rywalizacji, która w odnie-
sieniu do płaszczyzny militarnej toczy się nie tylko na lądzie i w powietrzu, ale również na Oce-
anie Indyjskim. To właśnie jej morski wymiar omawia niniejsza praca. Autor skoncentrował się 
przy tym na okresie 1947–1971. Wybór takiej cezury wynika z faktu, iż był to okres pozwalający 
na prześledzenie fascynującego procesu przekształcania się „pokolonialnej masy upadłościowej”, 
jaką Indie i Pakistan odziedziczyły po brytyjskiej Royal Indian Navy, we floty narodowe, których 
sensem istnienia jest realizacja morskich interesów niepodległych państw. Analiza zachodzą-
cych wówczas zjawisk daje wyjątkową możliwość przeanalizowania czynników konstytuujących 
flotę nie tylko jako siłę zbrojną, ale przede wszystkim jako narzędzie uprawiania polityki.

W pracy przedstawiono skrótowo historię formacji morskich utrzymywanych przez Brytyj-
czyków w Indiach, gdyż to ostatecznie Royal Indian Navy dała początek marynarkom wojennym 
Indii, Pakistanu i Sri Lanki. Wymienione floty powstały nie tylko w oparciu o okręty przejęte od 
potęgi kolonialnej, ale odziedziczyły po niej również znaczną część tradycji, ceremoniału, proce-
dury taktyczne i – co równie ważne – sposób myślenia o siłach morskich w wymiarze operacyj-
nym i strategicznym. Wspomniane wyżej kształtowanie się flot niepodległych państw polegało 
więc nie tylko na przejęciu kontroli nad okrętami i infrastrukturą brzegową oraz unarodowieniu 
szeregów (odnosiło się to przede wszystkim do kierowniczej kadry), ale również na odrzuceniu 
tych elementów własnej tradycji, które okazały się w zmienionych warunkach zbędne. Dzieje 
morskiej rywalizacji między Indiami i Pakistanem są więc także historią dochodzenia obu mary-
narek do stanu operacyjnej dojrzałości rozumianej jako zdolność do efektywnego wykorzystania 
posiadanych zasobów w dynamicznie zmieniającej się sytuacji oraz budowy odrębnej tożsamości 
i esprit de corps.

Kolejne frapujące wątki związane są z kształtowaniem się w obu państwach relacji między 
władzami politycznymi a kierownictwem sił zbrojnych oraz między dominującym rodzajem sił 
zbrojnych, którym w obu przypadkach były wojska lądowe, a flotą oraz między wojskami lotni-
czymi a flotą. Trudno przy tym o bardziej jednoznaczny przykład negatywnego wpływu decyzji 
politycznych na sprawność bojową sił morskich niż utrata inicjatywy w 1965 r. przez silniejszą 
marynarkę indyjską.

Bardzo wielu interesujących, a co więcej aktualnych również we współczesnych warunkach 
polskich, wniosków dostarcza polityka pozyskiwania sprzętu prowadzona przez obie floty. Jej 
ostateczny kształt był przy tym wypadkową czynników geopolitycznych (zimna wojna i będący 
jej konsekwencją system sojuszów i aliansów przekładający się na dostęp do określonych rynków 
uzbrojenia), ekonomicznych (zasobność budżetu państwa determinująca wielkość kwot przezna-
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czanych na zakupy, ewentualnie na rozwój własnej bazy wytwórczej) i operacyjno-taktycznych 
oraz technicznych (potrzeby floty). Co intersujące, to właśnie względy pozawojskowe w sposób 
niezwykle istotny wpływały na ostateczny kształt marynarek wojennych. 

Zamiarem autora było więc nakreślenie szerokiego obrazu procesu tworzenia flot i wyeks-
ponowania kluczowych dla niego szans, wyzwań i zagrożeń. Weryfikacja przyjętych założeń 
następowała oczywiście w toku działań bojowych, dlatego ich opis i ocena stanowi zasadniczą 
część pracy. Z tego też względu relatywnie dużo miejsca poświęcono zajęciu przez Indie enklaw 
portugalskich na wschodnim wybrzeżu Morza Arabskiego w 1961 r. Była to bowiem pierwsza 
zakrojona na dużą skalę operacja bojowa ich floty, wnioski z której zaciążyły zarówno nad prze-
biegiem działań morskich w 1965, jak i 1971 r.

W opinii autora zastosowane w pracy podejście interdyscyplinarne i transdyscyplinarne 
umożliwia przedstawienie rywalizacji morskiej Indii i Pakistanu we właściwym kontekście, 
uwzględniającym wielość kształtujących ją czynników. Nie można bowiem sprowadzać tytuło-
wego procesu jedynie do wymiaru taktycznego i starć okrętów, które odbyły się podczas kolej-
nych wojen. Byłoby to niedopuszczalne spłycenie zagadnienia, sugerujące oderwanie aktywności 
na poziomie taktycznym od płaszczyzny operacyjnej, strategicznej i politycznej. Floty wszak wal-
czą ze sobą nie po to, by dostarczać materiału badawczego historykom wojskowości, lecz po to, 
by realizować cele państw, które je organizują i utrzymują. 

W literaturze polskiej militarny wymiar stosunków między Indiami i Pakistanem nie spot-
kał się z zainteresowaniem badaczy. Jedynie wojna w 1971 r. doczekała się popularnonaukowego 
opracowania, merytorycznie niebudzącego zastrzeżeń, lecz z racji formuły dość powierzchowne-
go i nie wolnego od uproszczeń. Nie zmienia to jednak faktu, że jego autor wypełnił spory obszar 
niewiedzy i stworzył wartościową bazę dla dalszych dociekań1. W przypadku rywalizacji mor-
skiej sytuacja jest znacznie gorsza. Poza kilkoma przyczynkarskimi artykułami w periodykach 
naukowych2 i hobbystycznych3 nie napisano na ten temat zgoła nic.

W Indiach i Pakistanie sytuacja jest całkowicie inna. Nie może to dziwić, gdy uwzględnić 
znaczenie rywalizacji obydwu państw. Problemów przysparza więc raczej selekcja literatury 
niż jej deficyt, choć wspomnieć należy, że anglojęzycznych publikacji pakistańskich jest zde-
cydowanie mniej niż indyjskich. Spośród opracowań opublikowanych w Indiach należy przede 
wszystkim wymienić oficjalne monografie wojen 1965 i 1971 r. dostępne w wersji zdigitalizowa-
nej4 oraz monumentalne opracowania admirałów Satyindara Singha5 i Gulaba Mohanlala Hira-
nandani6. Mimo skłonności autorów do rozwlekania narracji i popadania w patos stanowią one 
trudne do przecenienia źródło informacji, kreślące – co niezwykle ważne – szerokie tło politycz-
ne, społeczne i gospodarcze opisywanych wydarzeń. Spośród publikacji pakistańskich wymienić 

1 J. Dobrzelewski, Indie-Pakistan 1971, Warszawa 2016.

2 K. Kubiak, Zajęcie terytoriów portugalskich na wybrzeżu Morza Arabskiego przez wojska Indii w grudniu 1961 r., 
[w:] Wojny i konflikty zbrojne po 1945 r., (pod red. M. Giętkowskiego i Ł. Nadolskiego), t. 2, Bydgoszcz 2016, s. 21–58. 

3 M.S. Sobański, Zagłada Ghazi, Okręty Wojenne, 2005 nr 1 (69); K. Hanuszek, Działania morskie Indie-Pakistan 
1971, Okręty Wojenne, 2007 nr 3 (83).

4 B.C. Chakravorty, D. Phil, History of the Indo-Pak War, 1965, New Delhi 1992; U.P. Thapliyal, S.N. Prasad, History of 
the 1971 India Pakistan War, New Delhi 1992.

5 S. Singh, Under Two Ensigns. The Indian Navy 1945–1950, New Delhi 1986; S. Singh, Blueprint to Bluewater. The 
Indian Navy 1951–1965, New Delhi 1992.

6 G.M. Hiranandani, Transition to Triumph, Indian Navy 1965–1975, New Delhi 2000.
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należy przede wszystkim oficjalną historię marynarki w latach 1947–19727. Z kolei z publikacji 
autorstwa badaczy spoza Indii szczególną uwagę należy zwrócić na pracę Jamesa Goldricka po-
święconą powstaniu i rozwojowi flot Indii, Pakistanu i Sri Lanki8. Zajęcie Goa przez armię Indii 
znalazło bogate odbicie w literaturze portugalskiej. Szczególnie interesujące materiały dotyczące 
morskiego wymiaru tamtych wydarzeń zawiera oficjalny periodyk portugalskiej marynarki wo-
jennej „Revista da Armada”9.

Korzystając z przywileju przynależnego autorowi chciałbym podziękować za wsparcie oka-
zane mi podczas przygotowywania niniejszej pracy przez Panów Andrzeja Wojtasa i Grzegorza 
Bukałę. Były to długie, inspirujące rozmowy, w trakcie których weryfikowane były pierwotne 
hipotezy i ostatecznych kształtów nabierały wnioski, były to także cenne wskazówki bibliogra-
ficzne, ale także zwyczajna życzliwość okazywana mi podczas pracy nad zagadnieniem, o któ-
rym wielu powiedziało, że wiadomo już wszystko. Niezwykle ważna była pomoc Pana doktora 
Łukasza Mamerta Nadolskiego, z którym przedyskutowane zostały, między innymi, zagadnienia 
umożliwiające dokonanie porównania działań indyjskiego lotnictwa pokładowego w Bengalu 
z amerykańskimi operacjami prowadzonymi z okrętów operujących na Zatoce Tonkińskiej. Od-
rębnego potraktowania wymagają konsultacje, których udzielili mi Panowie: kmdr (w st. spocz.) 
mgr inż. Jerzy Kubiak, kmdr (rez.) prof. dr hab. Krzysztof Rokiciński oraz kmdr (rez.) mgr inż. 
Zbigniew Ramotowski. Bez ich pomocy kwestie uwarunkowań technicznych i taktycznych ści-
gaczy projektu 205 nie zostałyby tak dokładnie wyjaśnione. Słowa serdecznych podziękowań 
chciałbym skierować w stronę wydawców, Panów Łukasza Przybyło i Tadeusza Zawadzkiego. Bez 
trudnego do oszacowania wsparcia drugiego z wymienionych, książka, którą trzymają Państwo 
w rękach, z pewnością byłaby znacząco gorsza.

Indie i Pakistan posiadają taką samą, odziedziczoną po Brytyjczykach, siatkę stopni woj-
skowych. W przypadku oficerów są to trzy stopnie w korpusie oficerów młodszych: midship-
man (lub student-officer), sublieutenant i lieutenant. Odpowiadają one trzem stopniom polskim: 
podporucznik marynarki, porucznik marynarki, kapitan marynarki. W połączeniu z innymi niż 
w Polsce zakresami odpowiedzialności przypisanymi do stopni powoduje to pewne zamieszanie 
terminologiczne. Należy jednak, godząc się na pewne uproszczenia, przyjąć, że midshipman to 
podporucznik-stażysta, sublieutenat to odpowiednik polskiego stopnia porucznik marynarki, 
zaś lieutenant to odpowiednik polskiego stopnia kapitan. W korpusie oficerów starszych siatki 
stopni z subkontynentu odpowiadają polskiej. Lieutenant commander to komandor podporucz-
nik, commander – komandor porucznik, captain zaś to komandor. W Indiach i Pakistanie wystę-
puje pięć stopni flagowych: commodor, rear admiral, vice admiral, admiral i admiral of the fleet, 
które odpowiadają takiej samej ilości stopni w PMW, przy czym pamiętać należy, że commodor 
to odpowiednik polskiego kontradmirała, rear admiral – polskiego wiceadmirała, vice admiral to 

7 The Story of Pakistan Navy 1947–1972, Karachi 1991.

8 J. Goldrick, No easy answers. The development of the Navies of India, Pakistan, Bangladesh and Sri Lanka 
1945–1996, New Delhi 1997. Książka jest rozwinięciem pracy autora przygotowanej w czasie studiów w amery-
kańskim Naval War College Navies in Asia a Survey of the Development. Ten Navies in South and South East Asia, 
1945–1992, Newport 1992.

9 Szczególnie ciekawie pod tym względem prezentuje się numer z grudnia 2001, a zatem wydany w 40 rocz-
nicę upadku portugalskiego Państwa Indyjskiego. Za reprezentatywny może być uznany artykuł Silva Ribeiro 
A., Moreira Silva J., Índia. A Manobra Estratégica, Diplomática e Naval, Revista da Armada, 2001 nr 12.
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ekwiwalent polskiego admirała, zaś admiral to polski admirał floty. Stopień admiral of the fleet 
nie ma polskiego odpowiednika, gdyż w naszej marynarce nie stworzono stopnia ekwiwalentne-
go marszałkowi.
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Ocean Indyjski rozciąga się od wschodnich wybrzeży Afryki po zachodnie wyspy Indonezji 
i wybrzeża Australii oraz od brzegów Półwyspu Arabskiego i deltowych wybrzeży Bengalu po 
szelfowe lodowce Antarktydy. W centralnej części w jego błękitny bezmiar wdziera się na kształt 
gigantycznego stalaktytu półwysep Dekan obciążony dodatkowo „kroplą” Cejlonu rozdzielając 
bezmiar wód na Morze Arabskie i Zatokę Bengalską. To właśnie pierwszy z wymienionych akwe-
nów był teatrem morskiej konfrontacji między Indiami a Pakistanem w 1965 r., zaś w 1971 r. 
krwią zbroczone zostały oba z nich. Morze Arabskie nadal pozostaje potencjalnym polem bitwy 
między wymienionymi państwami, zaś z obecnego indyjskiego punktu widzenia Zatoka Bengal-
ska to obszar nasilającej się infiltracji marynarki chińskiej, która coraz śmielej przechodzi przez 
cieśninę Malakka10.

Zatoka Bengalska
Akwen nazywany Zatoką Bengalską to w istocie duże morze pomiędzy Półwyspem Indyj-

skim i Cejlonem a brzegiem Birmy oraz archipelagami Andamanów i Nikobarów. Od południa 
granicę zatoki wyznacza umowna linia łącząca południowy kraniec Cejlonu – przylądek Dondra 
z północnym cyplem Sumatry. Powierzchnia Zatoki Bengalskiej to 2 191 000 km2, średnia głębo-
kość 2507 m, maksymalna głębokość 4490 m.

W północnej części zatoki znajduje się gigantyczna, rozgałęziona delta Gangesu i Brahma-
putry, a na jej przedpolu – kanion Gangesu o szerokości na szelfie 15 km i głębokości do 1400 m 
na jego skraju. Ganges i Brahmaputra wprowadzają do Zatoki Bengalskiej olbrzymią ilość mate-
riału zawiesinowego, z którego tworzą się liczne stożki11. Głębokości w części północnej zatoki są 
stosunkowo niewielkie – izobata 200 m przebiega o odległości 100–250 km od wybrzeża. Warun-
ki takie, zwłaszcza osady nanoszone przez rzeki, mają zasadniczy wpływ na działanie środków 
hydroakustycznych, znacząco ograniczając ich zasięg. Stanowi to bardzo poważne utrudnienie 
zarówno dla działań okrętów podwodnych, jak i sił ich zwalczania. W drugim przypadku istotne 
znaczenie ma również, na przykład dla lotnictwa ZOP, niewielka przejrzystość wody, zwłasz-

10 Chiny realizują obecnie koncepcję strategiczną określaną mianem „pasa” lub „sznura pereł”. Zakłada ona 
zabezpieczenie własnych witalnych morskich komunikacji na Morzu Południowochińskim oraz Oceanie Indyj-
skim poprzez stworzenie systemu punktów bazowania sił morskich oraz placówek handlowych od terytorium 
macierzystego aż po Wschodnią Afrykę. Obecnie w skład „pasa pereł” wchodzę: Hongkong, Sanya na wyspie 
Hajnan, Wyspa Woody na Wyspach Paracelskich, bazy na spornych Wyspach Spratly, Sihanoukville w Kambo-
dży, przesmyku Kra w Tajlandii, wyspa Great Coco w Birmie, Ćottogram w Bangladeszu, Hambantota na Cej-
lonie, Marao na Malediwach, Gwadar w Pakistanie, Lamu w Kenii oraz Port Sudan w Sudanie. Por. J. Bartosiak , 
Pacyfik i Eurazja. O wojnie, Warszawa 2016, s. 213–131.

11 Stożek podmorski (ang. submarine fans) – środowisko, system depozycyjny i forma o kształcie wachlarza 
zlokalizowana u podnóża skłonu kontynentalnego, do którego materiał osadowy dostarczany jest dolinami 
podmorskimi przez podmorskie spływy grawitacyjne (w tym także prądy zawiesinowe).

Monsunowy ocean
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cza w rejonach ujścia licznych odnóg delty. Manewrowanie okrętów podwodnych w zanurzeniu 
komplikuje ponadto obecność olbrzymich rumowisk zbudowanych z materiału nanoszonego 
przez rzeki, w rejonie których głębokości spadają nawet do 50 m. Przy braku dokładnych map 
batymetrycznych stawia to przed dowódcami i nawigatorami bardzo poważne wyzwania. Głę-
bokości w północnej części Zatoki Bengalskiej umożliwiają ponadto skuteczne użycie morskiej 
broni minowej.

Zatoka Bengalska należy do strefy klimatu monsunowego. Zimą (październik–kwiecień) 
wieją tu wiatry z północnego wschodu, latem występuje monsun południowo-zachodni. Na za-
chodzie roczny opad to około 1500–2000 mm, na wschodzie ponad 2000 mm, a w części północ-
no-wschodniej odnotowuje się ponad 3000 mm. Najwięcej opadów występuje w czasie monsunu 
letniego.

Zatoka jest jednym z najcieplejszych akwenów na Ziemi. Latem na całej powierzchni tem-
peratura wody przekracza 28°C (osiągając w części północnej nawet 30°), zaś zimą wynosi około 
25° na północy i 28° na południu. Sytuacja taka sprzyja powstawaniu cyklonów (warunkiem 
zaistnienia tego zjawiska jest, między innymi, utrzymywanie się w warstwie powierzchniowej 
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Great Coco, w. 12
Greenock 29, 30, 70, 72, 109
Grimsby 34, 115
Gudźarat 19, 23, 140, 190, 200, 229, 377, 378
Gudźranwala 292
Gumani, rz. 16
Gwadar 12, 18, 27, 296, 362, 412, 420
Gwadar, zat. 18
Gwalijar, ks. 62
Gwatar, zat. 18
Gwinea Bissau; zob. Gwinea Portugalska
Gwinea Hiszpańska 452
Gwinea Portugalska 138, 145, 149, 151
Gwinea Równikowa; zob. Gwinea Hiszpańska

Hadźi Pir, przeł. 197
Hafun (Raas Xaafuun), przyl. 14
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Haga 143, 190
Hajdarabad, ks. 62, 65, 132, 153, 181
Hajdarabad, m. 132
Hajnan, w. 12
Haldia 270, 271
Hambantota 12
Hardinge, most 280
Hariabhanga, rz. 444
Harijana, stan 229
Hartlepool 24
Hasnabad 321, 323
Hassa, Sebastian 184
Hatija, w-a 319
Hebburn 153
Herat 65
Heuberg, o. ćwicz. 424
Himaćal Pradeś 229
Himalaje, g. 94, 186, 350
Hindustan 59
Hindustańska, Nizina 318
Hiszpania 138, 269, 337
Holandia 90, 131, 138, 182, 184, 216, 416, 419, 442
Holkar, ks.; zob. Indaur, ks.
Hollywood 453
Hongkong 12, 23, 63, 105, 430
Houston 212
Hugli, rz. 14, 21, 195, 270, 314
Hunza (ob. Karimabad), ks. 65
Hyeres 131

Idar, ks. 97
Ihawandippolu, w-a 295
Indaur, ks. 62
Indie; passim
Indie Portugalskie 137–139, 141, 145, 151–153, 170, 

176, 448
Indochiny 398
Indonezja 12, 22, 137, 138, 182, 183, 189, 194, 216, 

385, 398, 415, 420
Indus, rz. 14, 17, 18
Indyjski, Ocean 8, 12, 21, 22, 37, 44, 75, 77, 82, 93, 

117, 128, 132, 150, 182, 184, 186, 215, 230, 295, 
302, 328, 384–386, 388, 400, 404, 430

Indyjski, Półwysep 12, 14, 15, 19, 44
Invergordon 54
Investigator Bank 295
Irak 63, 81, 225, 385
Iran 8, 37, 63, 70, 78, 81, 85, 113, 311, 346, 362, 385, 412
Irawadi, rz. 29
Irian Jaya; zob. Irian Zachodni
Irian Zachodni 182; zob. też Nowa Gwinea
Irlandia 24
Irlandia, Północna 124
Islamabad 63, 192, 221, 257, 260, 326, 388
Izmir 88
Izrael 184, 220, 222, 285, 431

Jamajka 113, 444
Janam 20
Japonia 22, 37, 44, 46, 104, 152, 154, 209, 280, 292, 

327, 420, 422–424, 432, 442
Jemen 206
Jemen Południowy 385
Jemen Północny 385
Jiwani 18, 362; zob. Dźiwani
Jugiana, w. 424
Jugosławia 121, 443

Kabinda 138; zob. też Portugalska Afryka Zachodnia
Kaććh, półw. 91, 213, 416
Kaććh, reg. 19, 190–192, 196, 216
Kaććh, zat. 19, 190, 200, 206, 213
Kakinada 37, 43
Kalamat Hor, zat. 18
Kalat 18, 196
Kalat, ks. 416
Kalba 27
Kalifornia 329
Kalikat; zob. Kozhikode
Kaliningrad 403
Kalkuta 27, 194
Kalkuta (Kolkata) 14, 19, 21, 23, 33, 37, 43, 51, 60, 61, 

65, 72, 73, 93, 96, 98–100, 122, 132, 195, 201, 212, 
241, 245, 255, 256, 258, 259, 265, 270, 271, 280, 
282, 285, 293, 300, 314, 316, 325, 339, 341, 348, 
383, 397, 450
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Kalpeni, w-a 295, 308
Kamalpur 299
Kambajska, Zatoka 14, 19
Kambodża 12
Kanada 34, 37, 39, 63, 78, 123, 124, 184, 229, 282, 425
Kanczendzonga, g. 94
Kandla 19, 190
Kannur 137
Kanpur 209, 250, 251
Karachi; zob. Karaczi
Karaczi 10, 14, 17–19, 26, 33, 42, 43, 47, 48, 51, 55, 56, 

63, 67, 68, 70, 71, 75–78, 80, 83–86, 88, 90, 91, 93, 
101, 102, 105, 151–153, 162, 163, 168, 171, 176, 
195, 198–201, 203, 211–213, 215, 219, 221–225, 
227, 268, 275, 281, 285, 292, 293, 296–298, 301–
304, 307, 308, 337, 346–348, 350–356, 358–363, 
366–369, 375, 377, 379, 384, 388, 391, 393, 394, 
400, 418, 419, 425, 438

Kargil 8, 399, 434
Karikal 20
Karnataka 19
Karnawar, Kanał 165
Kar Nikobar, w-a 22
Karolina, Północna 257
Karwar 43, 147
Kasur 210
Kaszmir 7, 63, 76, 88, 92, 190, 191, 196, 197, 198, 205, 

210, 258, 398, 434
Katar 412
Kathijawar, półw. 14, 19, 97, 100, 101, 140, 195, 200, 216, 

356, 361, 368, 369, 378; zob. też Saurasztra, reg.
Kaukaz, g. 17, 389
Kautia 17
Kawaratti, w-a 20, 287, 290, 314, 324, 325
Kaweri, rz. 20
Kawkhali 17
Kazipur 17
Kenia 12
Kerala 20, 137, 229
Khanderi, w-a 370
Khanwel 143
Khulna 16, 17, 70, 256, 268, 279, 285, 288, 289, 315, 

317, 321, 335, 395, 442, 443, 446, 447

Kiamari, dz. Karaczi 364
Kingston 444
Kirtanakhola, rz. 16, 255
Kiśanganga, rz. 210
Kittery (Maine, USA) 89
Kōchi 47
Koczin 19, 20, 33, 37, 43, 51, 73, 99, 110, 113, 114, 125, 

128, 137, 164, 195, 200, 201, 206, 207, 210, 215, 
242, 287, 295, 380, 381

Kokosowe, Wyspy 113
Kolaba, w-a 42, 193
Kolkata 35; zob. Kalkuta
Kolombo 55, 221, 228, 295, 304, 378, 380, 428
Kolshet k. Bombaju, os. 42, 50
Kolumbia 225
Kolumbia, Brytyjska 425
Kołomna 232
Komory, arch. 411
Komoryn, przyl. 19, 20, 411
Kongo 179, 398, 434
Koniuszkowa, Zatoka 387
Konkańskie, Wybrzeże 19, 132
Korea 83, 107, 108
Korea, Południowa 225
Korea, Północna 8, 285
Korei, Republika 446
Kori Creek, zat. 195
Kornophuli, rz. 16, 331
Koromandelskie, Wybrzeże 20, 137
Kozhikode 19, 137
Kra 12
Kraków 60, 149, 175, 350
Krisznanagar 270
Kriszna, rz. 20
Krym, płw. 17
Kuba 314
Kumilla 253, 255
Kuria Muria, arch. 14
Kurma Chara, rz. 299
Kurmitola, lotn. 311
Kusztija 255, 280
Kuwejt 27
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Lahore (Lahaur) 61, 198, 201, 208, 210, 424
Lajes 448
Lakkadiwy, w-y 20, 295
Lakszadiwy, arch. 20, 308
Lakszadiwy, ter. zw. 229
Lamu 12
Lancashire 32
Lanham 56
La Plata, rz. 103, 104
La Rochelle 87
Lasbela, ks. 416
Laukathi, rz. 16
Leningrad 183, 186, 233, 237, 238
Le Trait 223
Liban 63, 399
Libia 153, 399
Lichtenstein 260
Limbdi 97
Lipsa 17
Liverpool 110
Livorno 224, 225
Lizbona 138, 140, 142, 143, 145–147, 149–152, 154, 

155, 166, 168, 174, 176, 448
Lofoty, arch. 111
Lonavala 43, 51, 158
Londyn 17, 23, 25, 29, 31, 49, 65, 77, 79, 81, 82, 85, 88, 

102, 107, 109, 110, 115, 138, 149, 156, 189, 190, 
216, 230, 242, 243, 247, 250, 251, 260, 266, 267, 
279, 308, 317, 367, 376, 428, 444, 448

Longawala 354
Lossiemouth 129
Lourenço Marques; zob. Maputo
Lowesoft 115
Lushai, g. 423
Lyon 269

Macilipatnam 19
Madagaskar, w-a 411
Madaripur 17
Madera 145
Madera, arch. 138
Madhja Pradeś 229
Madras (Ćennaj) 20, 21, 23, 25, 33, 37, 43, 51, 62, 65, 

132, 194, 195, 221, 242, 287, 288, 298, 302, 308, 
450, 451

Madryt 269
Magdala 26
Maharasztra 7, 19, 23, 24, 35, 140, 142, 229, 368
Mahé 20
Mahé, w-a 411
Maine 89
Majsur, ks. 62, 65, 229
Makau 138, 154
Makran, ks. 416
Makrańskie, Wybrzeże 14, 18, 346, 361, 362, 379, 380
Malabarskie, Wybrzeże 20, 23, 137, 308
Malaje 37, 63, 65, 111, 137, 423
Malakka, cieśn. 12, 37, 93, 341, 344, 385, 386
Malcie 88, 110, 125
Male 413
Malediwy 413
Malediwy, arch. 12, 14, 20, 22, 109, 295, 308, 399
Malezja 182, 183, 446
Maliku Kandu, cieśn.; zob. Ósmego Stopnia, Kanał
Malta 85, 113, 116, 125
Manchester 32, 149, 366
Mandapam 37, 43, 52
Mandiala, w. 198
Mandowi, rz. 148, 161, 162
Mandwi 207
Mangalore 43
Mangrol 100, 101, 356, 360, 361
Mannar, zat. 44
Manora, w-a 17, 56, 78, 292, 350, 363, 364, 366, 367
Mapusa 148, 160, 161
Mapusa, rz. 148
Maputo 152, 154, 410
Marao, w. 12
Marathów, konfederacja 7
Margão 162
Marmaganw (d. Mormugão) 139, 148, 152, 157, 163, 

164, 166, 448, 451, 452
Marve k. Bombaju, os. 43, 50
Masimpur 262
Masira, w. 14
Maskat 18, 27
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Massaua 35
Matla, rz. 21, 313, 325
Maulinguém 158, 160
Mauritius 103, 399, 413
Maurjów, imperium 435
Mawa 17
Medyna 17
Meerut 448, 449
Meghalaja 262
Meghna, rz 285
Meghna, rz. 15, 16, 21, 319
Mekka 17, 88, 133
Meppel 91
Mezopotamia 29
Middle Ground, w-a 193
Mijani Har (Miani Hor), lag. 18
Minikaj, Kanał; zob. Ósmego Stopnia, Kanał
Minikaj, w-a 20, 229, 295, 308
Mirpur 210
Mizoram 265
Mizoram, stan 201
Mogadiszu 35, 221
Mojmonszinho 382
Mongla, m. 17, 80, 268, 272, 275, 276, 280, 282, 288, 

289, 315, 319, 321, 322, 335
Mongla, rz. 80
Montevideo 104
Montreal 431
Monze (Ras-e Muari), przyl. 17, 354, 359
Moratuwa k. Kolombo 43
Moray, hr. 129
Mormugão, m.; zob. Marmaganw (d. Mormugão)
Mormugão, płw. 150
Moroni 411
Morwi 97
Moskwa 146, 186, 220, 221, 222, 230, 232, 280, 326, 

328, 385, 422, 440
Most Adama, w-y 45
Mozambicki, Kanał 410
Mozambik 138, 142, 149–152, 154, 176, 410; zob. też 

Portugalska Afryka Wschodnia
Mul Dwarka 101
Mundra 19

Murti Camp 261
Myanma; zob. Birma

Nagalaind 229
Nagarbari 16, 17
Nagarhaweli 140, 143; zob. też Dadra i Nagarhaweli
Nagar, ks. 65
Nankana Sahib 63
Nantes 223
Naph, rz. 342
Narajangondźo 16, 17, 256, 272, 275, 280, 282, 318
Narola 143
Natal, prow. 154
Nawanagar, ks. 97, 101
Nepal 94, 206
Nevalim 175
Newcastle 111, 118
New Delhi; zob. Nowe Delhi
New Moore, w-a 444
Newport 10, 377
New York, zob. Nowy Jork
Nha Trang 413
Niedźwiedzia, Wyspa 111
Niemcy 35, 63, 199, 216, 246, 404, 405, 422, 423, 441, 

442
Nigeria 452
Nikaragua 327
Nikobary, arch. 12, 21, 22, 44, 93, 132, 137, 183, 189, 

194, 216, 229, 231, 292, 338, 395, 398, 410
Nikołajew 235
Noakhali, okr. 438
Normadia 424
Normandia 87
Norszinhdi 16
Northumberland 72
Norwegia 267
Nova Goa 139
Nowa Georgia, w-a 104
Nowa Gwinea 182, 216
Nowa Zelandia 39, 63, 79, 81, 103, 104, 113
Nowe Delhi 9, 10, 20, 32, 47, 52, 56, 63, 66, 97, 105, 

113, 136, 145, 146, 148, 165, 176, 177, 179, 181, 
182, 186, 192, 197, 200, 208, 215, 216, 239, 245, 
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257, 259, 267, 282, 283, 284, 292, 296, 300, 306, 
320, 321, 326, 360, 362, 375, 384, 385, 398, 411, 
413, 424; zob też Delhi

Nowy Jork 14, 55, 62, 82, 104, 111, 146, 189, 216, 230, 
243, 253, 269,327

Ohio 78
Okha 19, 195, 204, 212, 219, 289, 348, 360, 370, 375, 

377
Okinawa, w-a 414
Oman 14, 18, 27, 412, 415
Oman Traktatowy; zob. Zjednoczone Emiraty Arab-

skie
Omańska, Zatoka 14, 15, 412
Oregon, stan 91
Orisa, ks./stan 21, 62, 229
Ormara 18
Ormuz, cieśn. 25, 377
Ormuz, ciśn. 412
Osaka 350
Ottawa 31
Oudh 62
Ouidah 138
Oyster Rock, w-a 193

Ósmego Stopnia, Kanał 295, 378

Pacyfik 12, 104, 133, 154, 424
Padma, rz.; zob. Ganges, rz.
Paisley 51
Pakistan; passim
Pakistan, Wschodni 15, 16, 21, 69–71, 75, 76, 79, 80, 

88, 186, 194, 196, 198, 201, 222, 227, 228, 247, 
249, 250, 258, 259, 263, 267, 268, 272, 277, 280, 
284, 285, 289, 297, 300, 304, 311–314, 316, 327, 
328, 336, 337, 338, 341, 343, 353, 382, 384, 385, 
388, 394

Pakistan, Zachodni 17, 69, 70, 71, 79, 195, 222, 247, 
249–251, 285, 296, 385

Palam, lotn. 208
Paldiski 233
Palitana 97
Palk, cieśn. 20, 44, 45, 339, 429, 430, 432

Panadźi 139, 157, 160, 161
Panikota (ob. Simbor), w-a 140, 174
Panth-Piploda, prow. 62
Państwo Indyjskie; zob. Indie Portugalskie
Paracelskie, Wyspy 12
Paradip 333, 338, 341, 342
Paryż 39, 222, 269
Pasni 18, 380, 381
Pasrur 210
Passur, rz. 440
Patenga 273
Patrakhala, plant. 299
Patuakhali 16, 17
Paturia 17
Pazhaverkadu; zob. Pulikat
Pekin 146, 148, 181, 192, 260, 261, 300, 326, 413
Penang 74, 383
Pendżab 7, 60–63, 82, 198, 206, 229, 292, 358, 359
Persja 7, 27, 78
Perska, Zatoka 14, 25–27, 29, 37, 137, 211, 292, 296, 

301, 311, 360, 363, 377, 378, 412
Peszawar 206, 220
Petersburg 403
Phoridpur 281
Pictou 122
Pilani 43
Pireus 279
Plassey (ob. Palasi) 7, 270, 271
Plymouth 56
Polska 17, 78, 232, 243, 327, 406, 408
Południowochińskie, Morze 12, 413
Ponda 148, 158, 160, 175, 176, 178
Pondichéry 20, 141
Pontonnoje, przys. 238
Poongli 330
Pope 257
Porbandar, ks. 97, 101
Porbandar, m. 101, 216, 378
Port Blair 21, 22, 46, 93, 288, 305, 381, 410
Port Canning 21
Port Cornwallis 338
Portland 27, 49, 91, 124
Porto 145



485

Skorowidz nazw geograficznych

Port Said 425
Portsmouth 68, 89, 104, 107, 110, 115, 124, 359
Port Sudan 12
Portugalia 20, 24, 137, 138, 140–142, 146–150, 153, 

175, 176, 177, 178, 223, 415, 448, 449
Portugalska Afryka Wschodnia 138
Portugalska Afryka Zachodnia 138
Portugalskie Państwo Indii; zob. Indie Portugalskie
Port Victoria 411
Poznań 137
Północne, Morze 325, 424
Północno-Zachodnia Prowincja Graniczna 62
Prince Rupert 425
Prowincja Wschodnia; zob. Pakistan, Wschodni
Prowincja Zachodnia; zob. Pakistan, Zachodni
Prowincje Centralne i Berar, prow. 62
Pulikat 137
Puna 156, 375
Puńćh 197, 301
Pura 18
Purba Medinipur 270
Pusur, rz. 80, 280, 313, 315, 321, 323, 335, 396

Qadian 63
Queensland, stan 26
Quincy 84

Radźkot 97
Rajgaunj 262
Ramgati 17
Ramstein 257
Rangun 25, 29, 423
Ras al-Chajma 25, 27
Ras al-Hadd, przyl. 412
Ratnagiri 35, 37
Rawalpindi 63, 197
Rawi, rz. 210
Reju Khāl, rz. 340, 342, 343
Renfrew 37, 98, 99
Republika Federalna Niemiec; zob. Niemcy
Republika Korei; zob. Korea, Południowa
Republika Południowej Afryki 416
Rewari, dystr. 359

RFN; zob. Niemcy
River Wear 98
Rochester 113
Rosja 402, 404, 406, 407, 420
Ross Island, w-a 305
Rosyth 110
Rumunia 350
Rupsha, rz. 16
Ryga 233, 234
Rzym 269

Sabroom 261
Sajgon 353
Sakesar, g. 206, 208
Sal, rz. 148
Sandha, rz. 268
Sandheads, ławica 315, 316, 324, 325
Sandhurst 88
Sankt Petersburg 334
Santa Comba Dão 149
Santacruz, dz. Bombaju 171, 206, 375
Santiago, w-a 149
Sanya 12
Saõ Jerónimo, fort. 169, 171
Sarawak; zob. Borneo, Północne
Sarawak, prow. 182
Sargodha 208
Saurasztra, reg. 204, 348, 360, 375, 380; zob. też Kat-

hijawar, półw.
Saurasztra, stan 102
Sausalito 91
Savona 91
Selby 430
Serampur 137
Seszele 103, 411, 412
Sewastopol 440
Sewri, dz. Bombaju 42
Shakargarh 210
Shatkhira 320
Shikoku, w-a 47
Shoreham 153
Sibpur 73, 99
Sierra Leone 327
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Siewierodwińsk 402
Sihanoukville (ob. Preăh Sihanŭk) 12
Sijalkot 198, 210
Sikandarabad 132
Sikkim 94, 399
Silwasa 143
Simla 426
Sind 60, 62, 190, 206
Sind, Wybrzeże 17
Singapur 22, 37, 48, 55, 63, 65, 79, 97, 177, 194, 308, 

323, 324, 414, 415, 422, 423, 430, 432, 442, 445
Sirajgonj 17
Skagerrak, cieśn. 124
Sokotra, w. 14
Somalia 27, 65, 282, 327, 385, 410
Somali, Brytyjskie 37
Sonsagar, g. 148
Soonda, król. 165
Southampton 72, 83
South Bank-on-Tees 73
Spira 364
Split 110
Spratly, Wyspy 12
Srihotto 266
Sri Lanka 8, 10, 23, 32, 195, 206, 284, 385, 399, 420, 

428, 433; zob. też Cejlon, państwo
Stambuł 88
Stany Zjednoczone AP 32, 81, 84, 85, 111, 113, 116, 

146, 148, 149, 182, 193, 220, 227, 230, 242, 243, 
257, 260, 299, 326, 327, 328, 339, 383, 385, 387, 
414, 415, 417, 423

Stare Goa 152
Streatham, dz. Londynu 29
Sturgeon Bay 84
Subic Bay, zat. 386
Sudan 12, 27
Sueski, Kanał 29, 110, 125, 150, 268
Suez 230
Sugandha, rz. 268
Suheli Par, w-a 295
Sulur 125, 128
Sumatra, w-a 12, 21, 111, 175
Sunderland 98

Surat 19, 23, 24
Sussex 153
Swally (Suvali) 23
Swierdłowsk 220
Syberia 350
Sycylia 37
Sydney 34, 52, 99, 104
Synaj, płw. 398
Syria 63, 327
Szahbadźpur 319
Szardża 27
Szczecin 440
Szkocja 24, 29, 129
Szoidpur 253
Szondip, w-a 268
Szpicbergen, w-a 111
Szwabia 424
Szwajcaria 110
Szwecja 85, 184, 185, 442

Śitalaksia, rz. 16
Śrinagar 63, 190, 198
Śródziemne, Morze 78, 125

Tajlandia 12, 81, 415
Tajwan; zob. Chińska Republika (Tajwan)
Takipur 269
Talpatti, w-a; zob. New Moore, w-a
Tambaram 128
Tamilnad, stan 20, 124, 125, 128, 229, 284, 339
Tangail 330
Tanganika 103
Tanger 24
Tarrafal, obóz. konc. 149, 154
Tasmania 26
Taszkient 210, 221, 228
Tejgaon, lotn. 311
Teknaph 342
Teliapara 262
Terekhol, rz. 148, 169
Thane, rz. 19
Tharangambadi 137
Thar, pust. 17



487

Skorowidz nazw geograficznych

Thetis C, drobn. 337
Thuraakunu, w-a 308
Tiencin 419
Timor Wschodni 138, 148, 150–152, 154, 182
Tirpitz, o. lin. 87
Titas, rz. 319
Titumir, PNS 268
Tivim 160
Tokio 422, 423
Toledo (Ohio) 78
Tonga 113
Tonkińska, Zatoka 10, 328, 341
Toronto 56, 381, 429
Toruń 181
Trichinopoly (ob. Tiruchirappalli) 7
Triest 90, 448
Trincomalee 304, 428, 430
Tripura 262
Tripura, stan 201, 229, 257, 299
Trombaj, w-a 43, 50
Tulon 125, 131, 268, 269, 270, 274, 275, 394
Tura 262
Turcja 17, 79, 81, 85, 88, 89, 90, 113, 216, 269, 296, 

308, 420, 443
Turkmenistan 65
Tygrys, rz. 30
Tyne 36, 86, 87, 109, 110, 153
Tyneside 109

Ubin, w-a 422
Uganda 113
Ukhia 340
Ulhas, rz. 19
Umajjadów, Kalifat 7
Umm al-Quwain 27
Umm Kasr 221
USA; zob. Stany Zjednoczone AP
Usgão 158, 160
U’Thant 198
Utkal, Wybrzeże 21
Uttarlai, lotn. 206
Uttar Pradeś 229

Vallarpadam, w-a 20
Vancouver 133
Vasco da Gama 148, 162, 176
Verna 161
Versova k. Bombaju, os. 42, 43, 50
Victoria, stan 26
Vlissingen 184

Wadhwan, ks. 97
Walia 129
Wankaner 97
Warszawa 9, 12, 14, 17, 20, 29, 61, 66, 78, 142, 149, 

222, 230, 356, 390, 391
Waszyngton 82, 85, 89, 182, 328, 330, 384, 412, 417
Wellington (Tamilnad) 124
Wembanad, jez. 20
Wenecja 88
Werawal 100, 378
Whaikhyang 342
Whale Island, w-a 68
Wheelus, baza lotn. 153
Wielka Brytania 23, 26, 27, 32–34, 48, 60, 63, 64, 68, 

75, 77, 79–81, 83, 84, 85, 103, 105, 109, 113, 120, 
123, 124, 132, 133, 137, 138, 177, 182, 184, 186, 
187, 207, 216, 222, 227, 230, 233, 238, 239, 242, 
244, 245, 260, 286, 327, 350, 359, 360, 400, 417, 
420, 423, 425, 428, 430, 432, 444; zob. też Anglia

Wielka Syrta, zat. 355
Wietnam 124, 295, 413
William (Kalkuta), fort 339, 341
Willingdon, w-a 20
Wiśakhapatnam 20, 21, 33, 37, 43, 46, 52, 89, 132, 

133, 134, 136, 188, 189, 194, 195, 199, 215, 229, 
230, 233, 234, 237, 282, 287, 288, 290, 302–306, 
308, 310, 314, 333, 338, 341, 396, 415

Władywostok 234, 334, 359, 386
Włochy 35, 63, 90, 91, 110, 120, 297, 327, 406, 424
Wniebowstąpienia, Wyspa 411
Wniebowzięcia, Wyspa 411
Wołowiec 247, 284
Wonsan 395, 396
Woody, w. 12
Woolston, dz. Southampton 72, 83
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Worcester 37
Wrocław 311
Wschodniochińskie, Morze 26
Wspólnota Brytyjska; zob. Brytyjska Wspólnota Na-

rodów
Wyspy Świętego Tomasza i Książęca 138

Yale 275

Zahedan 346
Zewnętrzne, Wyspy (Mauritius) 413
Zewnętrzne, Wyspy (Seszele), arch. 411

Zielonego Przylądka, Wyspy 138, 149, 154
Zjednoczone Emiraty Arabskie 25, 363
Zjednoczone Królestwo; zob. Wielka Brytania
Zjednoczone Państwa Kathijawaru 100
Zjednoczone Państwo Saurashtry 100
Zjednoczone Prowincje Agra i Oudh 60, 62
ZSRS; zob. Związek Sowiecki
Zudyra 350
Związek Sowiecki 57, 87, 145, 146, 178, 183, 186–

188, 209, 210, 216, 218–221, 228, 229, 232, 234, 
238, 239, 241, 242, 246, 260, 293, 296, 325–328, 
349, 385, 393, 397, 401, 403, 405, 440, 441
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Abhay (I), INS, k. patr. 122
Abhay (II), INS, korw. 404
Abu Bakar (I), BNS, freg. 445
Abu Bakar (II), BNS, freg. 447
Abyssinia, monitor 26, 28
Achilles, HMS, kr. lek. 59, 102, 103, 104; zob. też Del-

hi, INS, krąż.
Adamya, BNS, k. patr. 446
Adept, HMS, hol.; zob. Aliya, HMCyS/SLNS, hol.
Admirał Fłota Sowietskogo Sojuza Gorszkow, 

lotn. 402; zob. też Vikramaditya, INS, lotn.
Admirał Sieniawin, krąż. 385
Admirał Trybuc, niszcz. 415
Adventurous, SAS, op; zob. Hurmat, PNS, op
Afonso de Albuquerque, NRP, awizo 149, 150, 153–

155, 164–168, 172, 178, 217
African Proctor, drobn. 337
Agra, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Agray, INS, korw. 404
Ahmedabad, HMIS, trawl. uzbr. 40, 52
Airavet, INS, o. des. 406
Ajax, HMS, kr. lek. 59, 104
Ajay (I), INS, k. patr. 122, 195, 199, 271; zob. też Sur-

ma, BNS, k. patr.
Ajay (II), INS, korw. 404
Akshay (I), INS, k. patr. 122, 271, 288, 290, 306; zob. 

też Padma (II), BNS, k. patr.
Akshay (II), INS, korw. 404
Al-Abbas, fracht. 275
Al-Ahmadi, fracht. 93
Alamgir (I), PNS, niszcz. 83, 200, 203, 298
Alamgir (II), PNS, freg. 419
Albion, lotn. 123, 384
Al Hasan, mas. 199, 215

Ali Haider (I), BNS, freg. 444
Ali Haider (II), BNS, freg. 447
Aliya, HMCyS/SLNS, hol. 430, 431
Al-Seeb, RNO, patr. 412
Álvares Cabral, NRP, freg. 150
Amba, INS, baza op 234, 235, 294, 295, 380; zob. też 

PB-7, baza op.
Ambuda, INS, barka wodna 245
Amindivi, INS, freg. 238
Amini, INS, freg. 238
Amrit, INS, barka żywn. 245
Amritsar, HMIS/INS, trawl. uzbr. 40, 51, 96, 99
AMS/MSC 138, USS, trał.; zob. Muhafiz, PNS, trał.
AMS/MSC 261, USS, trał.; zob. Musahid, PNS, trał.
AMS/MSC 262; zob. Mubarak, PNS, trał.
AMS/MSC 267, USS, trał.; zob. Mahmood, PNS, trał.
Andaman, INS fregata 238
Andaman, statek 383
Anderson, USS, niszcz. 328
Androth, INS, freg. 238
Anfora, fracht. 448
Angola, NRP, transp. 154
Anis Baksh, fracht. 337
Anjadip, INS, freg. 236, 238
Ansar, k. rozj. 321
Antares, NRP, k. patr. 153, 170, 171
Anticosti; zob. Shahid Ruhul Amin, BNS, o. szk.
Anwar Baksh, fracht. 321, 324, 381
Aparajeya, BNS, k. patr. 446
ARD-6, USS, dok pływ. 92; zob. Peshawar, PNS, dok 

pływ.
Arihant, INS, op 405
Arnala, INS, freg. 238
Arrogant, HMS, lotn. 123

Skorowidz jednostek pływających
W skorowidzu zastosowano zwyczajowe skrótowce oznaczające przynależność państwową 

okrętów, przy czym HMIS uzyto dla okrętów kolonialnej floty indyjskiej przed 1947 r. Podany 
w nawiasie liczbami rzymskimi numer oznacza kolejność okrętów o tej samej nazwie przyjętych 
do służby, nie jest w żadnym razie częścią oficjalnej nazwy.
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Arromanches, OF, lotn. 123, 131; zob. też Colossus, 
HMS, lotn.

Arthur Cavanagh, HMS, trawl. uzbr. 78
Asia, o. lin. 95
Aslat (I), PNS, freg. 417
Aslat (II), PNS, freg. 419
Assam (I), HMIS, trał. 40
Assam (II), HMIS/INS, korw. 40, 51, 96
Assaye, kan. torp. 26
Assegaai, SAS, op 373
Astrant, SAS, op; zob. Hsahmat, PNS, op
Astute, HMS, op 194, 242
Atandra, BNS, k. patr. 446
Athenian, drobn. 381
Atlas Navigator, fracht. 380
Atlas, o. rat. 440
Attock (I), PNS, hulk pal. 78, 90
Attock (II), PNS, zbiorn. bunkr. 90, 91, 92
Aurora, HMIS, slup 26
Avenger, HMS, o. des.; zob. Magar, HMIS, o. des.
Avlos, fracht. 282, 441
Azuchisan Maru, fracht. 323; zob. Anwar Baksh, 

fracht.

B-112, op 386
B-855, op 386
Babur (I), PNS, kr. 85, 87, 89, 198, 199, 200, 203, 298, 

299, 304; zob. Diadem, HMS, kr.
Babur (II), PNS, niszcz. 417
Babur (III), PNS, freg. 418
Badr (I), PNS, niszcz. 86, 200, 203, 296, 298, 304
Badr (II), PNS, freg. 417
Badr (III), PNS, freg. 418
Bagh-e-Karachi, fracht. 199, 200
Bahadur, hulk 33, 51, 56
Bahawalpur, PNS, trawl. uzbr. 73, 81; zob. też Baroda 

(II), HMIS, trawl. uzbr.; zob. też Lucknow (II), 
HMIS, trawl. uzbr.

Balshil, INS, hol. 245
Baluchistan, HMIS/PNS, trał. 40, 52, 70, 72, 81
Baluchi, torp. 26
Bangabandhu, BNS, freg. 446, 447
Bann, HMS, freg.; zob. Tir, HMIS/INS, freg./o. szk.

Baqir, fracht. 321, 324, 381
Barbara, zbiorn.; zob. Attock, PNS, hulk pal.
Barbero (SS-317), USS, op 387
Barlain 282
Baroda (I), HMIS, trawl. uzbr. 40, 51, 311
Baroda (II), HMIS, trawl. uzbr. 70, 73; zob. też Baha-

walpur; zob. też Lucknow (II), HMIS, trawl. uzbr.
Baroda, fracht. 427
Barracuda, HMIS, baza pływ. 41
Bartolomeu Dias, NRP, awizo 149, 150, 154
Bassein, INS, trał. 115, 294, 295
Bausell, USS, niszcz. 328
BDK-77, o. des. 385
Beas (I), INS. freg. 117, 118, 125, 147, 157, 164, 166, 

177, 192, 194, 195, 201, 212, 216, 287, 290, 293, 
315, 324, 331, 332, 342, 343

Beas (II), INS. freg. 402
Bedale, HMS, niszcz.; zob. Godavari, INS, niszcz.
Bengal, HMIS, trał. 40, 52, 96, 99
Berar, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Beruang, KRI, k. torp. 216
Betony, HMS, korw.; zob. Sind (II), HMIS, korw.
Betwa (I), INS, freg. 117, 118, 147, 157, 164, 166, 169, 

177, 192, 195, 201, 212, 216, 217, 289, 293, 344, 
345, 362

Betwa (II), INS, freg. 402
Bhadravati, HMIS, okr. rat. 41, 51
Bhatkal, INS, trał. 245, 397
Bholu, PNS, hol. 90
Bibundi, fracht. 452
Bihar, HMIS, trał. 40, 52, 96, 98, 99
Bijoy, BNS, korw. 447
Bimlipatan, INS, trał. 115, 157
Bishkali; zob. też Jessore, PNS, k. patr.
Bishkali, BNS, k. patr. 227, 444; zob. też Jessore, PNS, 

k. patr.
Blinjoe, HMIS, baza pływ. 42
Bogra, BNS, k. patr. rz. 443
Bombay, HMIS, trał. 40, 51, 52, 96, 99
Bombay, o. lin. 95
Bonaventure, HMCS, lotn. 124
Boris Butoma, zbiorn. 415
Brahmaputra (I), INS, freg. 116, 118, 194, 195, 201, 
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212–215, 219, 244, 287, 290, 293, 314, 331, 332, 
342, 343, 359

Brahmaputra (II), INS, freg. 402
Braunfels, fracht. 448
Bremse,. o. szk. 111
Buckeye State 316
Buckeye State, fracht. 316
Bugloss, HMS, korw.; zob. Assam (II), HMIS/INS, 

korw.
Bugurusłan, zbiorn. 385
Bulsar, INS, trał. 245, 396, 397
Bulwark, HMS, lotn. 123
Burnet, HMS; zob. Gondvana (II), HMIS, korw.

Cachalote, NRP, op; zob. Ghazi (II), PNS, op; zob. 
Ghazi (III), PNS, op

Cadiz, HMS, niszcz.; zob. Khaibar, PNS, niszcz.
Calcutta, HMIS/INS, trawl. uzbr. 40, 45, 96, 99, 453
Calcutta, o. lin. 95
Campbell, HMS, niszcz. 110
Cannanore, INS, trał. 115, 157, 195, 396, 397
Carnatic, HMIS, trał. 40, 96, 99
Caroline, HMS, krąż. 124
Cauvery, HMIS, korw. 40, 96, 98, 132; zob. też Kaveri
Centaur, HMS, lotn. 123
Ceylon, HMS, krąż. 311
Chahbaaz, kan.; zob. Hira, HMIS, patr. pom.
Chahrokh, kan.; zob. Nilam, HMIS, patr. pom.
Chakdine, fracht. 282
Chakra (I), INS, op 405
Chakra (II), INS, op 405, 407
Chantilly, HMHS, st. szpit. 427
Charity, HMS, niszcz. 83, 84, 353; zob. też Shah Jahan, 

PNS, niszcz.
Charlock, HMS, korw.; zob. Maharatta, HMIS, korw.
Cheetah, INS, o. des. 406
Chenna, INS, niszcz. 403
Cheonan, ROKS, korw. 376
Chiddingfold, HMS, niszcz.; zob. Ganga, INS, niszcz.
Chilka, INS, zbiorn. 105, 192, 217
Chinthe, HMIS, okr. rat. 41
Chitrangada, INS, k. patr. 320, 321, 322
Chittagong, PNS, trał. 70, 72; zob. też Kathiawar, 

HMIS, trał.
Chittagong, trawler 40
Chivalrous, HMS, niszcz.; zob. Taimur, PNS, niszcz.
Chrysovalandou, fracht. 282
City of St. Albans, fracht. 279, 280, 282
Claudia, fracht. 441
Clive, HMIS, korw. 36, 40, 51
Clydebank, HMS, trał.; zob. Orissa, HMIS/INS, trał.
Cochin, HMIS/INS, trawl. uzbr. 40, 51, 96, 99
Colossus, HMS, lotn. 123; zob. też Arromanches, OF, 

lotn.
Comilla, PNS, k. patr. 227, 256, 312, 337, 438
Conqueror, HMS, op 376
Conrad, ORP, krąż. 78
Coral Sea, USS, lotn. 334
(Marquis of) Cornwallis (I), freg. 95
Cornwallis (II), HMIS, korw. 36, 40
Coromandel, HMS, transp. 25
Corte Real, NRP, niszcz. 150
Cuddalore, INS, trał. 115
Cuttack, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Czajka, ORP, trał. 78
Cziernomoriec-13, dźwig pływ. 440

Dacca (I), PNS, trał. 70, 72, 81; zob. też Oudh, HMIS, 
trał.

Dacca (II), PNS, zbiorn. fl. 90, 91, 199, 200, 227, 298, 
304, 364, 366, 367

Dalhousie (I), HMIS, transp. 25
Dalhousie (II), HMIS, transp. 29, 30, 33, 42, 360
Dão, NRP, niszcz. 154
Darshak, INS, o. hydr. 188, 195, 243, 289, 397
Decatur, USS, niszcz. 328
Deccan, HMIS/INS, trał. 40, 52, 96, 98, 99
Deepak, INS, zbiorn. 233, 243, 289, 344, 345, 362
Delavar, hol. rat. 78
Delhi (I), INS, kr. lek. 103, 104, 110, 132, 157, 158, 

171, 173–175, 195, 217, 292, 295, 311; zob. też 
Achilles, HMS, kr. lek.

Delhi (II), INS, niszcz. 403
Desford, HMS, śc.; zob. Kotiya, HMCyS/SLNS, śc.
Desh Deep, zbiorn. 325, 326
Deveron, HMS, freg.; zob. Dhanush, HMIS, freg.
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Devonshire, HMS, krąż. 359
Dhaleshwari, BNS, korw. 447
Dhanush, HMIS, freg. 46, 47, 51, 70, 73; zob. też Zul-

fiquar, PNS, freg.
Dharini, INS, o. baza 122, 123, 157; zob. też Kelowna 

Park, fracht.
Diablo, USS, op 89, 118, 182; zob. też Ghazi, PNS, op
Diadem, HMS, kr. 85, 87; zob. też Babur, PNS, kr.
Diogo Cão, NRP, niszcz. 150
Diogo Gomes, NRP, freg. 150
Dipavati, HMIS, patr. pom. 41, 51
Discovery 29
Diyakawa, HMCyS/SLNS, k. patr. 431, 433
Dmitrij Pożarskij, krąż. 221, 385
Dora, fracht.; zob. Makran, fracht.
Drachenfels, fracht. 448
Duchessa d’Aosta, fracht. 452
Dufferin, transp. 29, 31, 35, 132, 311
Duke of York, HMS, kr. 88
Dulal, kabot. 337
Dumbarton Castle, HMS, korw.; zob. Bijoy, BNS, korw.
Dunagiri, INS, freg. 402
Durgam, BNS, patr. 447
Durjoy, BNS, patr. 447
Durweston, HMS, trał.; zob. Kakinada, INS, trał.

Eagle, HMS, lotn. 384
Ean Zaquit (Libia), korw. 356
Ehrenfels, fracht. 448, 449, 452
Eilat, niszcz. 239
Elephant, HMS, lotn.; zob. Hermes (II), HMS, lotn.
El Hind, HMIS, o. des. 427
Emden, SMS, kr. 20, 29
Empire Bairn, HMS, zbiorn.; zob. Chilka, INS, zbiorn.
Empire Barbara, HMS, hol.; zob. Aliya, HMCyS/SLNS, 

hol.
Empire Gypsy, HMS, zbiorn.; zob. Sambhar, INS, zbiorn.
Empire Indus, fracht. 427
Empire Josephine, HMS, hol. 430
Empire Taj, zbiorn.; zob. Attock, PNS, hulk pal.
Empress of India; zob. Loyalty, pas.
Enterprise, USS, lotn. 304, 328–330, 341, 344, 383, 388
Erebus, HMS, mon. 311

Esso Ark, zbiorn. 397
Exeter, HMS, krąż. c. 104

Faial, NRP, trał. 149
Farndale, HMS, niszcz. 116
Fatima, kabot. 93
Flying Fish, HMS, trał.; zob. Vijaya, HMCyS/SLNS, trał.
Formidable, RSS, freg. 415
Fort Crevier, fracht. 426, 427
Fort Stikine, fracht. 425, 426, 427
Fox, HMS, krąż. 29
Foxhound, HMS, niszcz. 311

Gabbard, HMS, niszcz.; zob. Badr, PNS, niszcz.
Gajabahu, HMCyS/SLNS, freg. 285, 431, 432
Gaj, INS, hol. 245
Gama, PNS, hol. 90
Ganga (I), HMIS, patr. pom. 41
Ganga (II), INS, niszcz. 109, 110, 192, 213, 217, 294, 

295, 381
Ganga (III), INS, freg. 402
Ganges, o. lin. 95
Gayundah, kan. 26
Generaal van der Heyden, fracht. 427
Generaal van Sweiten, fracht. 427
General Belgrano, ARA, krąż. 376
Generał Haller, ORP, kan. 78
Gharial (I), INS, o. des. 231, 282, 287, 290, 325, 338, 

341–343
Gharial (II), INS, o. des. 406
Ghazi (I), PNS, trał. pom. 70, 73, 437; zob. też MMS 

131, HMIS/PNS, kut. trał.
Ghazi (II), PNS, op 9, 87, 89, 90, 117, 118, 190, 193, 

200, 201, 205, 210, 212–215, 217, 219, 220, 224, 
296–298, 302–310, 333, 369, 415; zob. też Diablo, 
USS, op

Ghazi (III), PNS, op 223, 415
Ghorpad, INS, o. des. 406
Glory, HMS, lotn. 123, 151
Godavari (I), HMIS, korw. 40, 68, 70, 72, 74, 110, 124, 

192; zob. też Sind
Godavari (II), INS, niszcz. 109, 195, 294, 295, 360, 

378, 380
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Godavari (III), INS, freg. 244, 402
Gomati (I), INS, niszcz. 109, 110, 192, 195
Gomati (II), INS, freg. 402
Gonçalo Velho, NRP, awizo 149, 150
Gonçalves Zarco, NRP, awizo 149, 150
Gondvana (I), HMIS, trał. 40
Gondvana (II), HMIS, korw. 40, 51
Gothic 113
Graciosa, fracht. 427
Grayback (SSG-574), USS, op 387
Greenock, HMS, trał.; zob. Baluchistan, HMIS/PNS, trał.
Growler (SSG-577), USS, op 387
Guldar (I), INS, o. des. 231, 285, 287, 290, 325, 338, 

341–343
Guldar (II), INS, o. des. 406
Gulf Crescent, fracht. 315
Gulf Navigator, fracht. 315
Gulf Princess, fracht. 315
Gulf Star, zbiorn. 366
Gulf Trader, fracht. 315
Gulf Zain, fracht. 315
Gurkha, torp. 26
Gurnard, USS, op 328

Haleakala, USS, transp. amun. 328
Halibut (SSGN-587), USS, op 387
Hallowell, HMS, freg.; zob. Gajabahu, HMCyS/SLNS, 

freg.
Hambledon, HMS, niszcz. 116
Hamza, PNS, op 418
Hangor, PNS, op 120, 223, 298, 304, 347, 369, 370, 

372, 379, 409
Hansaya, HMCyS/SLNS, k. patr. 431
Hansaya, k. patr. 433
Harbah, PNS, freg. 417
Hardinge, transp. 29, 30
Harmattan, drobn. 366, 367
Hartlepool, HMS, trał. 70, 72; zob. Kathiawar, HMIS, 

trał.
Harwich, HMS, trał.; zob. Khyber, HMIS/INS, trał.
Hashmat, PNS, op 416
Hathi, INS, hol. 105, 294, 295
HDML 1110, HMIS/INS, k. patr. 96, 100

HDML 1112, HMIS/INS, k. patr. 96, 100
HDML 1117, HMIS/INS, k. patr. 96, 100
HDML 1118, HMIS/INS, k. patr. 96, 100
HDML 1261, HMIS/PNS, k. patr. 70, 73
HDML 1262, HMIS/PNS, k. patr. 51, 70, 73
HDML 1263, HMIS/PNS, k. patr. 70, 73
HDML 1266, HMIS/PNS, k. patr. 70, 73
Hercules, HMS, lotn. 124, 126; zob. też Vikrant, INS, 

lotn.
Hermes (I), HMS, lotn. 123
Hermes (II), HMS, lotn. 123, 402; zob. też Viraat, INS, 

lotn.
Hildersham, HMS, trał.; zob. Bimlipatan, INS, trał.
Himgiri, INS, freg. 245, 402
Hindustan, HMIS/PNS, korw. 34, 36, 40, 51, 56, 57, 

73; zob. też Kersaz, PNS, hulk
Hira, HMIS, patr. pom. 41, 51
Hiravati, HMIS, patr. pom. 41
Honain, PNS, freg. 417
Hooghly, fracht.; zob. Baquir, fracht.
Hosdurg, INS, korw. rak. 404
Howard, USS, niszcz. 414
Huangsji, freg.; zob. Abu Bakar (II), BNS, freg.
Huang Tai, krąż. 133
Hurmat, PNS, op 416
Illustrious (IV), HMS, lotn. 116
Illustrious (V), HMS, lotn. 401

Imtiaz Bakhsh, fracht. 281, 282
Independencia, ARA, lotn.; zob. Warrior, HMS/HMCS, 

lotn.
Indian Merchant, fracht. 383
India, pas.-tow. 151
Indus, HMIS, korw. 34, 36, 74
Investigator (I), o. hydr. 37, 41, 311
Investigator (II), o. hydr. 100, 289, 374
Iran, fracht. 427
Irian, KRI, krąż. l. 183
Irrawadi, HMIS, patr. pom. 41
Iskra, ORP, o. szk. 78
Island of Marmara, fracht.; zob. City of St. Albans, 

fracht.
Izmieritiel, o. rozp. 386
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Izumo, JDS, śmigłowc. 414
Jaguar, HMS, freg.; zob. Ali Haider, BNS, freg.
Jahangir (I), PNS, niszcz. 83, 197, 199, 200, 203, 298, 

304
Jahangir (II), PNS, o. szk. 87; zob. też Babur (I), PNS, kr.
Jalapadma, fracht. 427
Jalashwa, INS, o. des. 406; zob. też Trenton, USS, o. des.
Jalavishnu, fracht. 383
Jalrajendra, fracht. 198
Jamaica, HMS, krąż. 108
James, gal. 23
Jervis, USCG, patr.; zob. Somudra Joy, BNS, patr.
Jessore, PNS, k. patr. 227, 256, 331, 337, 444; zob. też 

Bishkali, BNS, k. patr.
Jhelum, PNS, korw. 70, 72, 80, 81, 98; zob. też Narba-

da, HMIS, korw.
João de Lisboa, NRP, awizo 149, 150
John S. McCain, USS, niszcz. 189
Joyjatra, BNS, op 446
Jumna, HMIS/INS, korw. 37, 39, 40, 51, 96, 98, 101
Jupiter, USS, węgl.; zob. Langley, USS, lotn.
Jyoti, INS, zbiorn. 414, 415

K-31, op 386
K-120, op 386, 387
Kadmatt (I), INS, freg. 234, 236, 289, 291, 344, 362, 

363
Kadmatt (II), INS, freg. 404
Kakinada, INS, trał. 115, 157, 195
Kalavati, HMIS, patr. pom. 41, 51
Kalvari (I), INS, op 233, 234, 237, 242, 290, 389
Kalvari (II), INS, op 405
Kamorta (I), INS, freg. 234, 236, 287, 290
Kamorta (II), INS, korw. 404, 405, 414, 415
Karachi, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Karanj, INS, op 237, 238, 239, 291, 377
Karel Doorman, HNMLS, lotn. 123, 124; zob. też Ve-

nerable, HMS, lotn.
Karen, torp. 26
Karkass, kan.; zob. Moti, HMIS, patr. pom.
Karmuk, INS, korw. 404
Karnaphuli, BNS, k. patr. 443
Karnaphuli, fracht. 337

Karwar, INS, trał. 115, 157
Kasari, INS, o. des. 406
Katchall, INS, freg. 236, 289, 291, 348, 356, 375
Kathiawar, HMIS, trał. 40, 51; zob. też Chittagong, PNS, 

trał.
Kavaratti (I), INS, freg. 236, 287, 290, 314, 324, 325
Kavaratti (II), INS, freg. 404
Kaveri, INS, korw. 40, 96, 98, 101, 157, 164, 289, 291, 

294, 295, 348; zob. też Cauvery, HMIS/INS, korw.
Kelowna Park, fracht. 122; zob. też Dharini, INS, o. baza
Kersaz, PNS, hulk 73; zob. też Hindustan, HMIS/PNS, 

korw.
Kesari, INS, o. des. 406
Khaibar (I), PNS, niszcz. 86, 196, 199, 200, 203, 298, 

304, 351, 352, 353, 354, 358
Khaibar (II), PNS, freg. 417
Khaibar (III), PNS, freg. 418
Khalid, PNS, op 418
Khalid bin Walid, BNS, freg.; zob. Bangabandhu, BNS, 

freg.
Khanderi (I), INS, op 234, 237, 288, 303, 304, 383
Khanderi (II), INS, op 405, 406
Khanjar, INS, korw. 404
Khukri (I), INS, freg. 117, 120, 157, 192, 194, 212, 

213, 289, 291, 344, 347, 348, 370, 372, 374–377, 
394, 409

Khukri (II), INS, korw. 404
Khyber, HMIS/INS, trał. 40, 51, 96, 98, 99
Kidd, USS, niszcz. 414
Kiltan (I), INS, freg. 236, 289, 291, 348, 350, 355, 356, 

362
Kiltan (II), INS, freg. 404
King, USS, niszcz. 328
Kingyuan, fracht. 427
Kirch, INS, korw. 404
Kirpan (I), INS, freg. 117, 120, 121, 147, 157, 192, 194, 

201, 212, 213, 232, 289, 291, 344, 347, 370, 372, 
374, 375, 409

Kirpan (II), INS, korw. 404, 414
Kistna, HMIS/INS, korw. 40, 44, 45, 52, 96, 98, 101, 

132, 195, 289, 291, 344, 380
Kitty Hawk, USS, lotn. 334, 336
Kochi, INS, niszcz. 403
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Kolkata, INS, niszcz. 403, 404
Königsberg, SMS, krąż. 29
Konkan, HMIS/INS, trał. 40, 96, 99, 101, 294, 295
Kora, INS, korw. 404, 414
Korawakka, HMCyS/SLNS, k. patr. 431, 433
Kotiya, HMCyS/SLNS, śc. 430, 433
Kukri, HMIS/INS, freg. 96, 100; zob. też Investigator, 

o. hydr.
Kulish, INS, korw. 404
Kumaon, HMIS/INS, trał. 40, 51, 96, 98, 99
Kumbhir, INS, o. des. 406
Kursura, INS, op 237, 238, 291, 377
Kuthar (I), INS, freg. 117, 120, 157, 192, 194, 212, 213, 

232, 289, 291, 344, 347, 370, 372, 375
Kuthar (II), INS, korw. 404
Kuther, INS, freg. 409
Kutubtari, HMIS, patr. pom. 41

Lady Myrtle, HMIS, zbiorn. pom. 42
La Fayette, fracht. 378
Lahore (I), HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Lahore (II), PNS, trawl. uzbr. 73; zob. też Rampur, 

HMIS, trawl. uzbr.
Lal, HMIS, patr. pom. 41, 51, 228, 229, 324
Lama, pas. 29
Langley, USS, lotn. 336
La Petite Hermine, fracht.; zob. Kelowna Park, fracht.
Larchbank, fracht. 41
La Salle, USS, okr. dow. 92
Lauenburg, o. meteo. 111
Lawrence, HMIS, korw. 36, 40, 51, 78
Laxmi, HMIS, patr. pom. 41
LCP 866, HMS, k. des. 427
LCT 1310, k. des. 101
LCT 1358, k. des. 101
LCT 1360, k. des. 101
Leander, HMS, kr. lek. 59
Leeds Castle, HMS, korw.; zob. Dhaleshwari, BNS, korw.
Leviathan, HMS, lotn. 124
Lightning, fracht. 277, 281, 282, 321
Lihiniya, HMCyS/SLNS, k. patr. 431, 433
Likomba, fracht. 452
Lilavati, HMIS, patr. pom. 41

Lima, NRP, niszcz. 150
Littleham, HMS, trał.; zob. Bassein, INS, trał.
Llandaff, HMS, freg.; zob. Umar Farooq, BNS, freg.
Loch Torridon, bark 29
Loyalty, pas. 133
Lucknow (I), HMIS, trawl. uzbr.; zob. Baroda (I), 

HMIS, trawl. uzbr.
Lucknow (II), HMIS, trawl. uzbr. 40, 70, 73; zob. też Ba-

roda (II), HMIS, trawl. uzbr.; zob. też Bahawalpur
Lucknow (III), HMIS, trawl. uzbr. 40
Lunka, pas. 29
L.V. Stoddard, zbiorn.; zob. Attock, PNS, hulk pal.
Lychnis, HMS, korw.; zob. Cornwallis (II), HMIS, 

korw.
Lydia Be, hol. 324
Lyme Regis, HMS, trał.; zob. Rajputana, HMIS, trał.
Lynx, HMS, freg.; zob. Abu Bakr, BNS, freg.

Madadgar, PNS, hol. rat. 90, 91, 358, 367
Madhumati, fracht. 362, 379, 380
Madras (I), o. lin. 95; zob. też Meeanee, o. lin.
Madras (II), trawl. uzbr. 37
Madras (III), HMIS, trał. 40, 51, 96, 99, 101
Madura, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Magar (I), INS, o. des. 105, 287, 290, 325, 333, 338, 

339, 341, 342, 344
Magar (II), INS, o. des. 406
Magdala, monitor 26, 28
Maggie Be, hol. 324
Magnificent, HMS/HMCS, lotn. 124
Magnus JV, dźwig. pływ. 442
Maharatta, HMIS, korw. 51
Mahasena, HMCyS/SLNS, freg. 431, 432
Mahindroo, Pritam Singh 125
Mahir, k. cum. 321
Mahish, INS, o. des. 406
Mahmood, PNS, trał. 84, 298
Mahtab Javed II, zbiorn. 282
Maihar, drobn. 337
Majestic, HMS/HMAS, lotn. 123
Makran, fracht. 321, 337
Malwa, HMIS, trał. 40, 70, 72
Mangro, PNS, op 223, 268, 269, 298, 304, 369
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Maqbool Baksh, fracht. 379, 380
Marhatta, torp. 26
Mastro Stelios, fracht. 282, 321
Matanga, INS, hol. 245
Matjan Kumbang, KRI, k. torp. 216
Matjan Tutul, KRI, k. torp. 216
Mauritius, HMS, krąż. 79
Mauritius, HMS, krąż. lek. 87
Mauritius Trochetia, pas.-tow. 413
McKean, USS, niszcz. 328
Meeanee, o. lin. 95; zob. też Madras, o. lin.
Melbourne, HMAS, lotn.; zob. Majestic, HMAS, lotn.
Mewa, ORP, trał. 78
Middlesbrough, HMS, trał.; zob. Kumaon, HMIS/INS, 

trał; zob. Kumaon, HMIS/INS, trał.
Minas Gerais, NAeL, lotn. 123; zob. też Vengeance, 

HMS/HMAS, lotn.
Mini Labor, fracht. 280, 282
Mini Lad, fracht. 314
Mini Lens, fracht. 282
Mini Lion, fracht. 282
Mini Loaf, fracht. 314
Mini Tide 282
Minto, transp. 27, 30
Misnak, INS, freg.; zob. Gajabahu, HMCyS/SLNS, freg.
Mission Santa Clara, USS, zbiorn. fl.; zob. Dacca, INS, 

zbiorn. fl.
Mivtach, INS, freg.; zob. Mahasena, HMCyS/SLNS, 

freg.
ML 420, ścig. 96, 99, 101
MMS 129, HMIS/PNS, kut. trał 41, 70, 73; zob. też 

Mujahid (I), PNS, trał. pom.
MMS 130, HMIS/INS, kut. trał 41, 96
MMS 130, HMIS/INS, kut. trał. 99
MMS 131, HMIS/PNS, kut. trał. 41, 70, 73; zob. też 

Ghazi (I), PNS, trał. pom.
MMS 132, HMIS/INS, kut. trał. 41, 96, 99
MMS 151, HMIS/PNS, trał. pom. 96, 99
MMS 154, HMIS/PNS, trał. pom. 96, 99
MMS 192, HMS, trał. pom. 38
Moawin, PNS, o. warszt. 417
Moçambique, pas. 176
Moeen, kab. 337

Momin, PNS, trał. 84, 298
Monmouth, HMS, lotn. 123
Mormugao, INS, niszcz. 403
Moshal, PNS, trał. 84, 298, 367
Moti, HMIS, patr. pom. 41, 51
Mount Kyllene, fracht. 93
MSC 273; zob. Munsif, PNS, trał.
MSC 274; zob. Mukhtar, PNS, trał.
MSC 293; zob. Momin, PNS, trał.; zob. Moshal, PNS, 

trał.
MT-4, trał. 385
Mubarak, PNS, trał. 84, 298, 370
Muhafiz (I), PNS, trał. 84, 298, 304, 353, 355, 358, 370
Muhafiz (II), PNS, niszcz. min 418
Mujahid (I), PNS, trał. pom. 70, 73; zob. też MMS 

129, HMIS/PNS, kut. trał.
Mujahid (II), PNS, trał. pom. 298
Mujahid (III), PNS, niszcz. min 418
Mukhtar, PNS, trał. 84, 298, 370
Mumbaj, INS, niszcz. 403
Munsif (I), PNS, trał. 84, 298
Munsif (II), PNS, niszcz. min 418
Musahid, PNS, trał. 84
Mushtari, zbiorn. 92
Mustali, drobn. 337
Mysore (I), INS, krąż. 85, 110, 111, 125, 157, 163–

166, 192, 194, 195, 200, 204, 212, 213, 216, 217, 
289, 291, 292, 344, 360–363, 379; zob. też Nige-
ria, HMS, krąż.

Mysore (II), INS, niszcz. 399, 403

Nabajatra, BNS, op 446
Nadder, HMS, freg.; zob. Shamsher, HMIS/PNS, freg.
Nagpur, HMIS, trawl. uzbr.; zob. Rampur, HMIS, 

trawl. uzbr.
Narbada, HMIS, korw. 40, 51, 70, 72, 292; zob. też 

Jhelum
Narval, NRP, op 150
Nashak (I), INS, śc. rak. 240, 241, 289, 291
Nashak (II), INS, korw. 404
Nasik, HMIS/INS, trawl. uzbr. 40, 51, 96, 99
Nasr, PNS, zbiorn. 416
Náutilo, NRP, op 150
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Nautilus, HMIS, trał. pom. 41, 51
Neptuno, NRP, op 150
Netravati, HMIS, esk. pom. 41
Newhaven, HMIS, trał.; zob. Carnatic, HMIS, trał.
Newhaven, HMS, trał.; zob. Carnatic, HMIS, trał.
Niassa, NRP, pas.-tow. 147
Nicobar, fracht. 383
Nigeria, HMS, krąż. 85, 110, 111; zob. też Mysore, 

INS, kr.
Nikaraksha, INS, pogł. 245
Nilam, HMIS, patr. pom. 41, 51
Nilgiri, INS, freg. 185, 244, 245, 402, 403
Nimitz, USS, lotn. 414
Nimrod 29
Nipat (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291, 348, 350, 352, 354
Nipat (II), INS, korw. rak. 404
Nippon-Go, dźwig. pływ. 442
Nirbhik (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291
Nirbhik (II), INS, korw. rak. 404
Nirghat (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291, 348, 351, 352, 355
Nirghat (II), INS, korw. rak. 404
Nirmul, BNS, patr. 447
Nishan, BNS, patr. 447
Nishank, INS, korw. 404
Nistar, INS, rat. 238, 239, 306, 310; zob. też SS-53, rat.
Noakhali, BNS, k. patr. rz. 443
Nordpol, drobn. 321, 337
Norse Trader, fracht. 427
Northbrook, HMIS, transp. 29
Nova Scotia, RMS, pas. 154
Nuno Tristão, NRP, freg. 150

Obanes Tumanjan, fracht. 440
Ocean Enterprise, drobn. 321, 337
Ocean, HMS, lotn. 123
Offa, HMS, niszcz. 76, 77; zob. też Tariq, PNS, niszcz.
Ohrmazo, fracht. 275
Oksywie, ORP, k. rak. 356
Omdurman, fracht. 325
Ondarroa, fracht. 315, 337
Onslaught (I), HMS, niszcz.; zob. Tughril, PNS, niszcz.
Onslaught (II), HMS, niszcz. 242
Onslow, HMS, niszcz.; zob. Tippu Sultan, PNS, niszcz.

Oostcappelle, HMIS, trał. pom. 41
Ordżonikidze, kr. l.; zob. Irian, KRI, kr. l.
Orient no 6, barka 275
Orissa, HMIS/INS, trał. 40, 51, 52, 96, 98, 99
Orkney, HMCS, freg.; zob. Mahasena, HMCyS/SLNS, 

freg.
Orleck, USS, niszcz. 328
Osiander/Hosiander, gal. 23
Osman, BNS, freg. 445, 447
Ostrich, par. rz. 256, 257
Oudh, HMIS, trał. 40, 51, 70, 72; zob. też Dacca, INS, 

trał.
Overton, HMS, trał.; zob. Karwar, INS, trał.

Pabna, BNS, k. patr. rz. 443
Pacheco Pereira, NRP, freg. 150
Padma (I), BNS, k. patr. 271, 280, 290, 320, 322, 323
Padma (II), BNS, k. patr. 271, 443; zob. też Akshay (I), 

INS, k. patr.
Padma (III), BNS, k. patr. 446
Padstow, HMS, trał.; zob. Rohilkhand, HMIS/INS, trał.
Pakenham, HMS, niszcz.; zob. Tippu Sultan, PNS, 

niszcz.
Palash, BNS, k. patr. 271, 280, 290, 320, 322, 323, 438
Paluma, kan. 26
Pamban, INS, k. patr. 232
Panaji, INS, k. patr. 232, 288, 290
Pankaj, INS, barka żywn. 245
Pansy, HMIS, patr. pom. 41
Panther, HMS, freg.; zob. Brahmaputra, INS, freg.
Panvel, INS, k. patr. 232, 280, 288, 290, 320, 322, 323
Paradip, INS, niszcz. 403
Parakrama, HMCyS/SLNS, trał. 429, 430, 431, 432
Parsons, USS, niszcz. 328
Pathan (I), HMIS, torp. 26
Pathan (II), HMIS, patr. 36
Pathfinder, HMS, niszcz.; zob. Tughril, PNS, niszcz.
Patna, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Pátria, pas. 176
Patrick Stewart, kabl.; zob. Investigator (I), o. hydr.
Patuakhali, BNS, k. patr. rz. 443
Paweł Chochriakow, trał. 385, 386
PB-7, baza op. 235; zob. też Amba, INS, baza op
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Pedro Nunes, PNR, awizo 149
Pero Escobar, NRP, freg. 150
Perseus, HMS, lotn. 123
Peshawar, PNS, dok pływ. 90
Peshawar, PNS, trał. 40, 70, 72, 81; zob. też Malwa, 

HMIS, trał.
Phoebe, barka 450, 451, 452
Pickle, HMS, trał.; zob. Parakrama, HMCyS/SLNS, 

trał.
Pioneer, HMS, lotn. 123
Plassey, kan. torp. 26
Pluton, OF, kr. min. 78
PM-24, o. baza. 385
PM-40, o. baza. 385
Polarnik, zbiorn. 385
Polyphemus, HMS, lotn. 123
Pomerol, OF, patr. pom. 78
Poona, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51
Porbandar, INS, niszcz. 403
Porpoise, HMS, op 184, 234
Port Cornwallis 305
Poshak, zbiorn. 289, 348
Powerful, HMS, lotn.; zob. Bonaventure, HMCS, lotn.
Prabal, INS, korw. 404
Prahar, INS, korw. 404
Pralaya, INS, korw. 404
Princeton, USS, krąż. 414
Prottoy, BNS, korw. 447
Pulicat, INS, k. patr. 232, 288, 290
Punjab, HMIS, trał. 39, 40, 51
Puri, INS, k. patr. 232

Quilliam, HMS, niszcz. 116

Rahman, Hasina Wajeda 438
Rahman, Rehana 438
Raider, HMS, niszcz.; zob. Rana (I), INS, niszcz.
Rajput (I), torp. 26
Rajput (II), INS, niszcz. 107, 109, 124, 125, 132, 147, 

157, 192, 194, 195, 201, 211, 217, 282, 287, 290, 
302, 303, 305, 309, 315, 323–325

Rajput (III), INS, niszcz. 403
Rajputana, HMIS, trał. 22, 40, 51, 96, 99

Rajshahi, PNS, k. patr. 227, 228, 256, 257, 312, 383, 384
Ramdas, HMIS, patr. pom. 41, 51
Rampur, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51, 70, 73; zob. też La-

hore (II), PNS, trawl. uzbr.
Rana (I), INS, niszcz. 107, 109, 192, 195, 201, 213, 

217, 360
Rana (II), INS, niszcz. 403
Rangamati, barka 337
Rangamati, BNS, k. patr. rz. 443
Ranger, fracht. 167, 168
Ranjit (I), INS, niszcz. 107, 109, 110, 192, 194, 195, 

201, 216, 289, 291, 292, 344, 362
Ranjit (II), niszcz. 403
Ranvijay, INS, niszcz. 403
Ranvir, INS, niszcz. 403, 414
Rashid, hol. 337
Ratnagiri, HMIS, esk. pom. 41
Red Dragon, gal. 23, 24
Redoubt, HMS, niszcz.; zob. Ranjit, INS, niszcz.; zob. 

Ranjit (I), INS, niszcz.
Republica, fracht. 378
Repulse, HMS, krąż. lin. 311
Rhyl, HMS, freg. 177
Rifaquat, PNS, k. patr. 227, 228
Rigoletto, drobn. 321, 337
Robert E. Lee, fracht. 325
Rod El Farag, fracht. 427
Rohilkhand, HMIS/INS, trał. 40, 52, 96, 98, 99, 101
Rotherham, HMS, niszcz. 107; zob. też Rajput (II), 

INS, niszcz.
Rukmavati, HMIS, patr. pom. 41
Rush, USCG, patr.; zob. Somudra Avijan, BNS, patr.
Rustamji, Khusro Faramurz 409
Rustom, PNS, hol. rat. 90, 91, 367

Saad, PNS, op 418
Sabari, HMIS, zbiorn. pom. 42
Sabarmati, pas. 147
Sadaquat, PNS, k. patr. 227, 228, 298, 358
Sagardeep, tend. 289, 347, 370
Sahayak, INS, barka pal. 245
Sahyadri, INS, freg. 403, 414, 415
Saif (I), PNS, freg. 417
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Saif (II), PNS, freg. 419
Sakeela, fracht. 198
Sambhar, INS, zbiorn. 105
Samy 282
Santa Maria, transatl. 149
São Brás, NRP, zbiorn. 151
Saraswati, pas.-tow. 198
Satpura, INS, freg. 403, 415
Satyavati, HMIS, trał. pom. 41
Saviti, INS, k. doz. 120
Savitri, INS, k. doz. 205
Sazanami, JSD, niszcz. 414
Semiramis, HMIS, hulk 25
Serigala, KRI, k. torp. 216
Seruwa, HMCyS/SLNS, k. patr. 431, 433
Sevak, INS, barka pal. 245
Shadhinota, BNS, korw. 447
Shahid Ruhul Amin, BNS, o. szk. 443
Shah Jahan (I), PNS, niszcz. 83, 196, 200, 203, 228, 

298, 304, 353; zob. też Charity, HMS, niszcz.
Shah Jahan (II), PNS, freg. 418
Shakti, zbiorn. 110, 192, 211, 217, 233
Shalki, INS, op 404
Shall Be, hol. 324
Shamsheer, PNS, freg. 419
Shamsher, HMIS/PNS, freg. 47, 51, 70, 73, 81
Shankul, INS, op 404
Shankush, INS, op 404
Shapta Dinga, zbiorn. 281, 282, 442
Sharabh, INS, o. des. 406
Sharada, INS, k. patr. 121
Sharayu, INS, k. doz. 120, 205
Shardul, INS, o. des. 406
Shillong, HMIS, trawl. uzbr. 40, 52
Shishumar, INS, op 404
Shivalik, INS, freg. 189, 403, 414, 415
Should Be, hol. 324
Shoup, USS, niszcz. 414
Shushuk, PNS, op 223, 298, 304
Sikh, torp. 26
Simorgh, kan.; zob. Lal, HMIS, patr. pom.
Sind (I), HMIS, trał. 40
Sind (II), HMIS, korw. 40, 51

Sind (III), PNS, korw. 68, 70, 72, 81, 98; zob. też Goda-
vari (I), HMIS, korw.

Sindhana, fracht. 378
Sindhi, PNS, kut. pil. 80
Sindhudhvaj, INS, op 405
Sindhudurg, INS, korw. rak. 404
Sindhughosh, INS, op 404
Sindhukesari, INS, op 405
Sindhukirti, INS, op 405
Sindhuraj, INS, op 405
Sindhurakshak, INS, op 405
Sindhurashtra, INS, op 405
Sindhuratna, INS, op 405
Sindhuvijay, INS, op 405
Sindhuvir, INS, op 405
Siqqut, PNS, freg. 417
Sirius, NRP, k. patr. 153, 168
Sita, HMIS, patr. pom. 41
Sletter, fracht. 282
Smok, ORP, min. pom. 78
Solomon, gal. 23
Somudra Avijan, BNS, patr. 447
Somudra Joy, BNS, patr. 447
Sonartary, kab. 337, 441
Sonavati, HMIS, esk. pom. 41, 52
Sperrbrecher 7, łamacz blokady 87
SS-53, rat. 238, 239; zob. też Nistar, INS, rat.
Stanisław Dubois, drobn. 325
Steel Protector, fracht. 212
Steel Vendor, fracht. 211, 212
Stierieguszczij, niszcz. 221
Stolzenfels, fracht. 366
Strathmore, RMS, pas. 154
Strogij, niszcz. 386
St Rose, HMIS 42
Strymon, fracht. 93
Subhadra, INS, k. doz. 120
Subhadra Kumari Chauhan, ICGS, k. patr. 408
Successful Day, fracht. 381
Sudopodjom-1, dźwig pływ. 441
Sudopodjom-2, dźwig pływ. 441
Suffolk, HMS, krąż. 311
Sukanya, INS, k. patr. 121
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Sunayna, INS, patr. 411
Supreme, RSS, freg. 415
Surma (I), BNS, k. patr. 271, 443, 444; zob. też Ajay (I), 

INS, k. patr.
Surma (II), BNS, patr. 446
Surma, drobn. 337
Sutlej, HMIS, korw. 37, 40, 47, 96, 98, 195, 289
Suvarna, INS, k. doz. 120
Swat, fracht. 251
Sydney, HMAS, lotn. 124
Sylhet, PNS, k. patr. 227, 337

Ślązak, ORP, niszcz. 78, 109, 360; zob. też Godavari, 
INS, niszcz.

Tabar, INS, freg. 403
Tabuk, PNS, freg. 417
Taimur, PNS, niszcz. 82, 83, 89, 416, 417
Taklift One, dźwig. pływ. 442
Talwar (I), INS, freg. 118, 119, 192, 195, 204, 205, 212, 

219, 233, 289, 291, 292, 344, 361, 362, 363
Talwar (II), INS, freg. 403
Taragiri, INS, freg. 402
Tarawa, HMCyS/SLNS, k. patr. 431, 433
Tariq (I), PNS, niszcz. 76, 77, 81, 88, 89, 416
Tariq (II), PNS, freg. 418
Tarkash, INS, freg. 403
Tarseus, drobn. 337
Tartar, HMS, niszcz. 111
Teg, INS, freg. 403
Tejo, NRP, niszcz. 150
Terrible, HMS/HMAS, lotn.; zob. Sydney, HMAS, lotn.
Teviot Bank, fracht. 281, 282
Thai, fracht. 381
Theseus, HMS, lotn. 123
Tilbury, HMS, trał.; zob. Konkan, HMIS/INS, trał.
Tina Christensen, fracht. 315
Tinombo, kab. 427
Tippu Sultan (I), PNS, niszcz./freg. 76, 77, 79, 81, 88, 

197, 200, 203, 298, 304, 356
Tippu Sultan (II), freg. 418
Tir, HMIS/INS, freg./o. szk. 47, 96, 100, 110, 195, 241, 

289, 291, 344, 361

Tista, BNS, k. patr. 443
Travancore, HMIS, trawl. uzbr. 40, 51, 292
Trenton; zob. też Jalashwa, INS, o. des.
Trenton, USS, o. des. 406
Trias, fracht. 325
Trikand, INS, freg. 403
Trincomalee, HMS, freg. 24
Tripoli, USS, o. des. 328, 383
Trishul (I), INS, freg. 119, 157, 163–166, 192, 195, 

217, 289, 291, 344, 362, 379
Trishul (II), INS, freg. 403
Triumph, HMS, lotn. 123
Tughril, PNS, niszcz./freg. 77, 81, 196, 227, 298
Tunny (SS-282), USS, op 387

U-177, op 154
Udaygiri, INS, freg. 245, 402
Umar Farooq, BNS, freg. 444

Veer (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291, 348, 353, 356
Veer (II), INS, korw. rak. 404
Vega, NRP, k. patr. 153, 171, 172, 173, 174
Veinticinco de Mayo, ARA, lotn.; zob. Venerable, HMS, 

lotn.
Venerable, HMS, lotn. 123; zob. też Karel Doorman, 

HNMLS, lotn.
Vengeance, HMS/HMAS, lotn. 123; zob. też Minas 

Gerais, NAeL, lotn.
Venus Challenger, fracht. 353
Vera Cruz, pas. 176
Vest, fracht. 93
Vibhuti, INS, korw. 404
Victoria, kan. 26
Victory, RSS, freg. 415
Vidyut (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291, 361
Vidyut (II), INS, śc. rak. 404
Vijaya, HMCyS/SLNS, trał. 428, 429, 430, 432
Vijaya II, HMCyS, trał. 428
Vijaydurg, INS, korw. rak. 404
Vijeta, INS, śc. rak. 240, 289, 291, 347, 361, 370
Vikramaditya, INS, lotn. 402, 414; zob. też Admirał 

Fłota Sowietskogo Sojuza Gorszkow, lotn.
Vikrant (I), INS, lotn. 124–128, 130–132, 157, 180, 
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188, 190, 192, 195, 205, 217, 233, 243, 285–287, 
290, 292, 298, 302, 303, 308, 311–313, 315, 319, 
330, 332, 338–342, 395, 401; zob. też Hercules, 
HMS, lotn.

Vikrant (II), INS, lotn. 402
Vinash (I), INS, śc. rak. 240, 289, 291, 362, 364, 366
Vinash (II), INS, korw. rak. 404
Vindhyagiri, INS, freg. 402
Vipul, INS, korw. 404
Viraat, INS, lotn. 123, 402; zob. też Hermes (II), HMS, 

lotn.
Visakhapatnam, INS, niszcz. 403
Vishal, INS, lotn. 402
Vishwa Kusum, kab. 397
Vishwa Vijay, węgl. 339, 341, 343, 383
Voleon, fracht. 324
Vouga, NRP, niszcz. 150

Waheed (Libia), k. rak. 355
Walter Hardcastle, zbiorn.; zob. Attock, PNS, hulk pal.
Wariag, krąż. 386, 388
Warrior, HMS/HMCS, lotn. 123
Wdumcziwyj, niszcz. 385
Wennington, HMS, trał.; zob. Cuddalore, INS, trał.
White Plains, USS, zaop. 328
Whitton, HMS, trał.; zob. Cannanore, INS, trał.
Wicher, ORP, niszcz. 78
Wichita, USS, zbiorn. 328

Wieskij, niszcz. 385
Wilia, ORP, transp. 78
Wiszera, zbiorn. 385
W. L. Connelly, zbiorn.; zob. Attock, PNS, hulk pal.
Władywostok, krąż. rak. 386
Worcester, HMS, freg. 29
Wozbużdionnyj, niszcz. 385
Wrazumitielnyj, niszcz. 385
Wuhu, freg.; zob. Ali Haider (II), BNS, freg.
Wydierżannyj, niszcz. 385

Xiangatan, freg.; zob. Osman, BNS, freg.

Yarra, HMAS, korw. 78
Yau Wing No 25, hol.; zob. Empire Josephine, HMS, 

hol.
Yingchow, HMIS, baza plyw. 41
YO 249; zob. Attock (II), PNS, zbiorn. bunkr.
Yuma, USS, hol. rat.; zob. Madadgar, PNS, hol. rat.

Zoe, fracht. 366
Zulfiqar (I), PNS, freg./o. hydr. 70, 73, 80, 148, 298, 304, 

350, 354, 358, 359; zob. też Dhanush, HMIS, freg.
Zulfiqar (II), PNS, freg. 417
Zulfiquar, PNS, freg. 419
Zum Zum, PNS, zb. wody 90, 91

Żytomir, zbiorn. 385
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Adyar, HMIS/INS 43, 51, 284
Akbar, HMIS 42, 50

Bahadur, HMIS 42
Bakhtiar, PNS 268, 394, 443; zob. też Issa Khan, BNS

Chamak, HMIS 42, 51, 56
Cheetah, HMIS 43, 50
Circars, HMIS/INS 43, 52

Dilawar, HMIS/PNS 42, 71
Dronacharya, INS 164

Feroze, HMIS 42, 51

Garuda, INS 113
Gomantak, INS 190

Hamla, HMIS 43, 50
Hamla II, HMIS 43
Hamlawar, HMIS 43
Hansa, INS 128, 129, 400
Hilsa, HMIS 43
Himalaya, HMIS/PNS 42, 51, 56, 366
Hooghly, HMIS 43, 51

India, HMIS/INS 52
Iqubal, PNS 225
Issa Khan, BNS 443; zob. też Bakhtiar, PNS

Jahanara, HMIS 43

Jarawa, INS 22, 189, 410
Jehangir, HMIS 43

Kakauri, HMIS 50
Karsaz, PNS 438

Machlimar, HMIS 42, 50
Monze, HMIS 43

Nalini, HMIS 43

Patunga, HMIS 43

Quasim, PNS 350

Satavahana, INS 21
Shivaji, HMIS/INS 43, 51, 158
Sita, HMIS 43

Talwar, HMIS 42, 49, 50
Tengra, HMIS 52
Titumir, PNS/BNS 256, 321, 443
Trata II, INS 241

Vairi, HMS 128
Valsura, HMIS/INS 42, 51, 99, 205, 206
Venduruthy, HMIS 43
Venduruthy, HMIS/INS 51
Vernon, HMS 359
Virbahu, INS 21, 237

Skorowidz baz lądowych flot


